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RESTRICŢII 

DE TRAFIC,             

PE 24 IANUARIE
CEREMONIE. Mâine, 

între orele 13,30 şi 14,30, trafi cul 

rutier va fi  restricţionat pe 

străzile Domnească și Dimitrie 

Bolintineanu, pentru desfăşurarea 

manifestărilor dedicate Unirii 

Principatelor. > pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Împlinirea a 165 de ani de la Uni-
rea Principatelor este marcată în acest 
an, la Galaţi, printr-un eveniment de 
excepţie. În urma unui amplu proiect 
de restaurare și consolidare derulat 
de Consiliul Judeţean Galaţi a fost re-
deschis publicului Muzeul „Casa Cuza 

Vodă“, una dintre cele mai preţioase 
moșteniri ale istoriei naţionale și a Ga-
laţiului! Gălăţenii dornici să viziteze 
muzeul o vor putea face gratuit, din 24 
ianuarie, Ziua Unirii, până la sfârșitul 
acestei săptămâni. Ulterior, muzeul va 
fi  deschis între orele 9.00 - 17.00 (pro-
gram de iarnă), preţul biletului fi ind 
de 1 leu pentru copii și 4 lei pentru 
adulţi. , pag. 05

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ 
își redeschide porţile de Ziua Unirii

valuta BNR

€4,97 
$4,57
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.01.2024

RECORD AL ULTIMILOR ŞASE ANI > SPECIAL/06-07

03eveniment
Tâlharul prins 
cu ajutorul gălăţenilor 
era cunoscut la poliţie

16observator
Gălăţeni arestaţi 
pentru un atac mafi ot 
de 30.000 de euro

04eveniment
Apel al ÎPS Casian 
pentru ajutorarea 
micuţei Iris Cristiana

Liderii marilor
contracte atribuite

În anul 2023, Primăria Galaţi 

n-a atribuit prin licitaţie foarte 

multe contracte şi acorduri-

cadru, însă acestea au fost 

cele mai valoroase din ultimii 

şase ani, însumând peste 

479,9 milioane de lei! 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cine susţine copiii talentaţi din Galaţi  

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Este o mândrie pentru 
părinţi, colegi, profesori 
şi chiar pentru întreaga 
comunitate să vezi un 

copil talentat, indiferent de 
ce sport practică sau cu ce iese 
în evidenţă. Mai ales atunci 
când merge la concursuri în 
alte oraşe ale ţării, oraşul natal 
devenind astfel o emblemă, la 
fel ca numele clubului sau al 
şcolii unde acesta se pregăteşte.

Deși copilul primește 
felicitări din dreapta și din 
stânga, de la școală, rude, 
uneori chiar și de la membrii 
comunităţii locale, nimeni nu 
se gândește câtă muncă depune 

copilul și cât efort face familia 
să îl susţină, în condiţiile în 
care totul costă, iar un copil cu 
astfel de preocupări are nevoie 
de o atenţie și un tratament 
sporite.

Mă gândesc acum, de 
exemplu, la un  tânăr care 
obţine performanţe sportive. În 
primul rând, pentru a ajunge la 
primul său turneu, el are nevoie 
de ani de zile de antrenament. 
Acest lucru presupune, încă de 
la primele ore de sport, lucrul cu 
un antrenor, apoi echipament 
adecvat, vitamine, alimentaţie 
specială și multe altele. Începe, 
apoi, presiunea turneelor. Și 
aici este o problemă, pentru 
că deplasările cu copilul se fac 
pe cheltuiala proprie, fără ca 
cineva să ţină cont măcar ce 

costuri implică o deplasare la un 
concurs.

Laudele și mândria de 
după devin ale comunităţii, 
pe motiv că X a reprezentat 
orașul. Dar, de cele mai multe 
ori, dacă părinţii bat pe la uşi 
pentru a obţine diverse forme 
de sponsorizare, tocmai ale 
celor care s-au grăbit cu laudele 
rămân cel mai bine ferecate. 
Chiar și simplul fapt că cineva ar 
putea facilita măcar transportul 
unui sportiv la un turneu ar fi  
un mare ajutor, dacă ne gândim 
la cât costă acum combustibilul 
și la faptul că, pe lângă 
transport, respectivul are nevoie 
de mult mai multe lucruri.

Încerc să-mi imaginez cum 
ar fi  dacă ar exista din partea 
comunităţii și a persoanelor cu 

dare de mână din oraș puţină 
implicare pentru copiii în care 
părinţii au investit până au 
ajuns să reprezinte orașul. Sau 
cum ar fi  dacă ar exista anumite 
facilităţi la cluburile sportive? 
Am împușca doi iepuri în același 
timp. Copiii ar avea acces facil 
la practicarea unui sport, s-ar 
descoperi noi tineri talentaţi 
pentru care accesul la un teren 
de sport este limitat, iar cei ce 
s-au născut în familii cu ceva 
potenţial fi nanciar ar fi  mai 
stimulaţi să muncească pentru 
a aduce comunităţii rezultate și 
premii.

Dar până să ajungem să 
trăim într-un astfel de oraș, să 
ne rugăm pentru copiii noștri 
și pentru noi, să fi m sănătoși 
pentru a-i putea susţine.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Umoriştii -               

aceşti salahori                   

ai râsului

VASILE GHICA

sinaxar
23.01.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Clement, u

ep. Ancirei; Sf. Mc. 

Agatanghel; Sf. Părinţi de la 

Sinodul al VI-lea Ecumenic

u Slavă Cerului! În presă au 
apărut imagini spectaculoase 
surprinse pe cerul Germaniei. Un 
meteorit a fost fi lmat în timp ce 
intra în atmosfera Pământului. 
N-a durat mult. Cam cât a fost 
văzut și Iohannis în ultima lună 
plină. Paparazzi care au reușit 
să surprindă apariţia meteorică 
a bolovanului cosmic spun că și 
Iohannis a intrat în atmosfera si 
vibe-ul anului 2024, tot pe calea 
aerului. N-a fost văzut decât câteva 
secunde. Cam cât i-a luat să-și 
aducă aminte că, la înălţime, te 
simţi în apele tale. De ca și cum 
ai fi  cu dorinţa în Shengen și cu 
sufl etul în Rai.

u Cred că am dubiosul nărav 
de a trai într-un univers atipic. 
Unii îi spun „univers paralel“. Al 
meu este „univers paralelipipedic“. 
Să mă explic: pentru mine, 
universul paralel e acel univers 

în care mimez atenţia, vigilenţa, 
practic gândirea fast-food, tratez 
traiectoria în viaţă și drumul 
până la cafetieră de ca și cum ar fi  
teldrumul spre Binecuvântare și 
Mântuire. Și cum stăteam eu, luni, 
în acest univers paralel, m-am dat 
jos din pat, brusc și otova, pentru 
a-mi prepara cafeaua matinală. 
Convins că toate drumurile duc 
la aroma, n-am băgat de seamă 
că unul dintre drumurile care 
duceau către bucătărie e pavat 
cu intenţii ludice și colţuroase. 

Așa am ajuns să calc pe o piesă de 
Lego de formă paralelipipedică. 
Între două diatribe rostite cu 
vocea gâtuită de emoţia durerii de 
picior, m-a lovit revelaţia: ăla în 
care trăiesc eu, lunea, se numește 
„univers paralelipipedic“. Da’ staţi 
așa, că nu s-a terminat! În timp 
ce mă bucuram de aroma cafelei, 
curiozitatea mi s-a lipit de ecranul 
telefonului în care zace o aplicaţie 
Meteo. Și... ce să vezi?! „-3 grade 
Celsius, dar se simt ca -6 grade“.

Hopa, ăsta e alt univers! Dacă 
nu-s atent, s-ar putea să intru şi în 
ăsta, până la gât! Tardiv! Eram 
deja acolo, în noul univers 
termodinamic. Ăla în care 
termometrul mă tratează cu 
mercurul instabil emoţional, iar 
timpul se dilată după cum îl taie 
capul. Concluzia?! Era luni, 22 
ianuarie, însă se simţea de ca și 
cum ar fi  fost Sâmbăta de Sus. .

tragedia
Alde bădia Ion (I)

divina

nec plus ultra

SUFLET DESCHIS

ION ZIMBRU                                   (DOSARELE XYZ) 

   (!) ce somn!... ce minune scoboară din vis/ şi-mi bate la poartă!

    şi dorm... şi mă-ntreb: oare cine-a închis/ şi cine mă iartă

    de cele păcate mai mari şi mai mici/ şi multe şi dese,

    cam câte au fost şi s-au dus de aici/ atâtea mirese (?)

    (!) mă duc să-i deschid şi s-o văd şi să-i cer/ sărutul din urmă:

    acel care-mi şterge tristeţea din cer/ şi jalea din turmă,

    fi indc-am lăsat-o acolo, atunci,/ cu câinii, departe,

    aşa, fără fl uier şi fără porunci,/ mâncare la moarte (!)

    (!) ș-apoi... să se suie la mine, în vis,/ frumoasă şi plină,

    eternă şi goală... am sufl et deschis/ să-mi facă lumină,

    că-i numa-ntuneric, şi-i foarte încet,/ şi-o gheară mă scurmă!

    ce vis! mă trezesc, şi sunt singur, şi cred/ că-i somnul din urmă (!) 

şi ţara se piaptănă

În psihopat cu dușmanul gândirii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
işte slugi superioare şi 
gradate îl mobilizează 
pe badea Ion Manole să 

lupte (alături de germanii lui 
Hitler) împotriva Marelui Război 
de Apărare a Patriei. Slugile-s 
la bunul plac şi la ordinul 
mareşalului Antonescu. De partea 
cealaltă, tovarăşul Stalin taie 
şi spânzură, nu ocoleşte nimic, 
nici măcar pe cei nevinovaţi nu-i 
lasă în pace. Badea Ion pleacă din 
Rădeşti, de pe coasta-nclinată în 
jumate de unghi drept, afl ată pe 
partea stângă a pârâului Trifa 
când plouă, că aici are casă şi 
masă şi mamă şi tată... şi ce mai 
poate avea un fl ăcău în bătătură. 

Pleacă laolaltă cu alţi şi alţi fl ăcăi 
la fel de bine mobilizaţi şi chitiţi 
să treacă Prutul şi să „readucă“ 
Basarabia acasă. Deştepţi şi 
şmecheri, nemţii îi „lasă“ pe 
români în vârful atacului. Astfel, 
peste două mii de fl ăcăi mor în 
acest început de măcel, mai ales 
la Ţiganca, unde, întru veşnica 
lor amintire, se organizează 
cimitire, troiţe şi alte însemne 
comemorative. Cam peste trei ani, 
buldozerele sovietice victorioase 
sfărâmă mormintele şi tot ce 
ţine de onoarea şi demnitatea 
de erou militar, oasele şi crucile 
românilor fi ind smulse şi 
măturate şi cărate de şuvoaie şi 
sortite uitării pe această Vale a 
Plângerii basarabene. Bădia Ion 
se afl ă printre puţinii care nu au 

fost ciuruiţi de gloanţe, sfârtecaţi 
de schije, striviţi de şenile. Mai 
târziu, după cum povesteşte, avea 
să regrete că nu şi-a lăsat viaţa 
aici, în Ţiganca blestemată. Sigur 
că da... printre foarte puţinii 
care scapă de hohotul morţii şi 
sunt deportaţi în Siberia, la cinci 
mii de kilometri distanţă, să-şi 
ispăşească vina de a fi  îndrăznit 
să tulbure orgoliul colosului de 
lut. Aici, în Siberia, unde Stalin 
a organizat şi a folosit unul 
dintre cele mai înspăimântătoare 
locuri de exil şi tortură pentru 
„duşmani“ politici şi militari, 
bădia Ion are să „petreacă“ ani 
şi ani de tratamente primare şi 
dezdumnezeire. Aici, în acest loc 
al muceniciei fi zice şi morale, 
badea Ion se căinează că nu a 

murit de tun sau mitralieră la 
Ţiganca. Aici, unde satele sunt 
la sute de kilometri unele de 
altele, toţi surghiuniţii sunt lăsaţi 
„liberi“, chiar să plece unde vor, 
dacă vor. Aici, în Siberia care a 
determinat/ inspirat un Amur 
şi un Baikal de poezie, proză şi 
muzică, funcţionează perfect 
cinismul şi agresiunea psihică. 
Aici, mii şi mii de mucenici, 
printre care şi badea Ion Manole 
din Rădeşti, îşi suferă şi-şi plâng 
în/depărtările şi uitarea. De 
foame şi de durere, de frică şi de 
deznădejde, îşi mănâncă unghiile 
şi-şi roagă moartea, se privesc unii 
pe alţii cu nişte ochi care (aproape) 
nu mai sunt. Aici are să vadă 
badea Ion cruzimea omenească 
exemplară!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Tâlharul 
prins 
cu ajutorul 
gălăţenilor 
era cunoscut 
la poliţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Bărbatul acuzat de tâlhărirea 

unei femei în luna septembrie 

a anului trecut și arestat abia 

zilele trecute, după ce poliţia 

a cerut ajutorul populaţiei, 

nu este străin de afacerile 

judiciare penale. În urmă cu 

exact un an, a fost condamnat 

cu suspendare pentru furt, 

conducere fără permis și sub 

infl uenţa alcoolului, el afl ându-se 

în bazele de date care ar fi  putut 

permite o mai rapidă identifi care. 

La cinci luni după ce a atacat 
o femeie de 77 de ani, pe strada 
Gheorghe Doja, Paulică Nedelcu a 
ajuns în custodia poliţiei. Nu era 
prima dată când gălăţeanul a făcut 
cunoștinţă cu anchetatorii, în tre-
cutul său relativ apropiat existând 
antecedente care îl plasează în sfe-
ra infractorilor „cu lipici“ la lucru-

rile altora. Mai precis, în ianuarie 
2023, Nedelcu a fost condamnat 
de Judecătoria Galaţi pentru pa-
tru fapte, respectiv furt califi cat, 
furt în scop de folosinţă, conducere 
fără permis și sub infl uenţa alcoo-
lului, după ce, beat fi ind, a sustras 
o mașină și, cu toate că nu avea 
carnet, a plecat cu ea la plimbare. 
A fost găsit vinovat pentru toate 
cele patru fapte, dar cu toate aces-
tea a scăpat de pușcărie, primind 
un an și cinci luni de închisoare 
cu suspendare, sub un termen de 
supraveghere de trei ani și obliga-
tivitatea de a presta 120 de zile de 
muncă în folosul comunităţii, la 
Biblioteca „V.A. Urechia“.

 Clemenţa instanţei se pare că 
nu l-a determinat să își revizuias-
că atitudinea, și, la fi nele lunii 
septembrie, a fugit cu poșeta unei 
pensionare de 77 de ani, pe care a 
întâlnit-o în tronsonul unui bloc. 
Ghinionul lui a fost că imaginile 
cu el plecând relativ liniștit de la 

locul faptei au fost surprinse de ca-
merele de supraveghere. Cu toate 
acestea, nu a fost destul pentru ca 
poliţia să îl prindă decât după ce 
imaginile au fost date publicităţii 
și oamenii l-au recunoscut. Astfel, 
anchetatorii au ajuns la recidivis-
tul cu antecedente proaspete și 
afl at sub supravegherea autorită-
ţilor statului, asta după ce, până 
la condamnare, s-a afl at sub con-
trol judiciar, măsură care îl obliga 
să treacă periodic pe la Biroul de 
Supravegheri Judiciare al Poliţiei, 
unde era sub evidenţă.

 Arestat, a contestat 
măsura 

Cu un asemenea trecut, este oa-
recum de mirare că în cele cinci 
luni de la tâlhărirea bătrânei, 

Nedelcu nu a mai călcat strâmb. 
Asta l-a salvat de a nimeri în vi-
zorul poliţiei, care poate așa l-ar 
fi  asociat mai rapid cu fapta de la 
fi nele lunii septembrie. Acest lu-
cru a fost posibil abia săptămâna 
trecută, la câteva zile după ce IPJ 
Galaţi a cerut sprijinul populaţiei, 
difuzând fi lmarea cu suspectul pe 
care îl căutau și a cărui identitate 
nu o puteau, ofi cial, stabili.

 Paulică Nedelcu a fost reţinut 
sub acuzaţia de tâlhărie califi cată 
și dus în faţa Judecătoriei Galaţi, 
care a admis propunerea de aresta-
re preventivă pentru 30 de zile for-
mulată de Parchet. Faţă de decizia 
instanţei, Nedelcu, care împlinește 
astăzi 50 de ani, a formulat con-
testaţie, sperând ca Tribunalul să 
îl elibereze din arest. .

RECIDIVIST CU PATALAMA, DECONSPIRAT DE OAMENII DE RÂND  .  ANCHETĂ

Paulică Nedelcu, Paulică Nedelcu,   uu

la câteva minute la câteva minute 

după tâlhăriedupă tâlhărie

 POZITIV 

LA DROGURI, 

A LOVIT 

O PENSIONARĂ

ACCIDENT. Un șofer 

în vârstă de 41 de ani s-a ales 

cu dosar penal după ce a fost 

implicat într-un accident provocat 

de o pensionară care a traversat 

imprudent. Femeia, în vârsta de 74 

de ani, a trecut o stradă din Tecuci 

printr-un loc nepermis. Nu a ajuns 

pe partea cealaltă a drumului, 

pentru că a nimerit în calea mașinii 

conduse de localnicul de 41 de ani, 

care nu a avut vreme să frâneze. În 

timp ce femeia ajungea la spital cu 

mai multe leziuni, șoferul trecea prin 

verifi cările poliţiștilor. A trecut cu 

bine testarea pentru alcool, dar nu 

și pe cea pentru droguri, aparatul 

indicând valori pozitive la substanţa 

psihoactivă. Şoferul a fost dus la 

spital pentru probe biologice care 

vor stabili dacă și când a consumat 

substanţe interzise, fi ind cercetat 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă și conducere sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive.  

. M.  Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei munici-
piului Galaţi, pe 24 ianuarie 
2024, între orele 13,30 şi 14,30, 
trafi cul rutier va fi  restricţionat 
pe strada Domnească (tronsonul 
cuprins între str. Vasile Alecsan-
dri și str. Cezar) și pe strada Di-
mitrie Bolintineanu (tronsonul 
cuprins între strada Domnească 
și strada Știinţei). Măsurile sunt 
necesare pentru desfăşurarea 
manifestărilor dedicate Zilei 
Unirii Principatelor Române.

Rutele ocolitoare recoman-
date pentru autovehicule sunt: 
str. Domnească - str. Ep. Melchi-

sedec Ștefănescu - str. Grădina 
Veche - str. Cezar - str. Dom-
nească; str. Domnească - str. 
Radu Negru - str. Știinţei - str. 
V. Alecsandri - str. Domnească; 
str. Traian - str. Rizer - str- V. 
Alecsandri - str. Grădina Veche 
- str. Cezar - str. Domnească; str. 
Domnească - str. Radu Negru - 
str. Știinţei - str. Basarabiei - str. 
Dr. Carnabel - Piaţa Centrală. 

Între orele 13,00 şi 15,00, vor 
surveni următoarele modifi cări 
în programul de transport pu-
blic: troleibuzele care asigură 
traseul 102 (Micro 19 - Parc 
CFR) vor întoarce în Centru, pe 
strada Mavramol, și vor avea in-
dicativul 101; autobuzele de pe 

traseul 105 (Micro 19 - Grădina 
Publică) vor circula deviat pe str. 
Domnească - str. Basarabiei - str. 
Traian - Spitalul Militar; auto-
buzele de pe traseul 26, din Ba-
riera Traian, vor circula deviat 
pe str. Traian - str. Basarabiei - 
str. Domnească - str. Gării - Gara 
CFR. Autobuzele care asigură 
traseele 26 și 105 vor respecta 
toate staţiile aferente străzilor 
pe care sunt deviate. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului, conducătorii auto 
sunt rugaţi să respecte semnali-
zarea rutieră temporar institui-
tă și să evite parcarea autovehi-
culelor pe tronsoanele închise 
circulaţiei. ,

Ziua Unirii
Restricţii de trafi c şi trasee de transport deviate, pe 24 ianuarie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Domnească și Portului. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Şendreni și 

Liești, precum și pe DJ 251, în comunele Smârdan și Pechea. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Munteni. , Mariana 

Constandache
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Apel către 
preoţi şi 
credincioşi 
pentru 
ajutorarea 
micuţei Iris 
Cristiana
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Nu puţini sunt cei impresionaţi 

de lupta pentru supravieţuire pe 

care o duce micuţa Iris Cristiana, 

în vârstă de doar doi ani și patru 

luni. După cum v-am relatat în 

paginile ziarului "Viaţa liberă“, 

fetiţa suferă de o boală genetică 

rară - Sindromul «Joubert», care 

afectează structura cerebrală 

(https://www.viata-libera.ro/

apel-umanitar/218223-la-doi-

ani-iris-cristiana-lupta-zilnic-

pentru-supravietuire-apel-

umanitar-foto). 

Dar nici Iris Cristiana, nici pă-
rinţii ei nu și-au pierdut speranţa. 
Există șansă de vindecare! Din pă-
cate, costurile terapiei sunt foarte 

ridicate, iar pentru a le face faţă, 
familia încercată de acest necaz 
are nevoie de ajutorul nostru, al 
tuturor! S-au făcut deja o serie de 
pași, dar e nevoie de mai mult. Și 
iată că, acum, printre cei profund 
mișcaţi de drama prin care trece 
familia micuţei Iris Cristiana, se 
numără și Înaltpreasfi nţitul Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul Dună-
rii de Jos, care prin intermediul 
ziarului "Viaţa liberă“ face un apel 
creștinesc la ajutorarea familiei 
afl ate în suferinţă. 

Redăm integral mesajul ÎPS Ca-
sian către preoţii și credincioșii gă-
lăţeni: "Nu știu a câta oară trebuie 
să vă mulţumesc părinţilor care 
iubiţi copiii bolnavi, bine știind că 
sunteţi cei mai efi cienţi doctori - 
mama și tata! Lângă dumneavoas-
tră constat că ziarul «Viaţa liberă» 

consacră spaţii generoase și a fă-
cut din durerea dumneavoastră 
un eveniment comunitar, un glas 
către inimi și o mulţumire către 
cei ce vă sunt alături. 

Cu bucurie, chem preoţii și 
creștinii, măcar din municipiul 
Galaţi, să citească articolul «La 
doi ani, Iris Cristiana luptă zil-
nic pentru supravieţuire» ca pe 
Sfânta Evanghelie și să auzim 
cu toţi glasul Domnului nostru 
Iisus Hristos: «N-am venit pen-
tru cei sănătoși, ci pentru cei 
bolnavi, să-i fac sănătoși!» Cris-
tiana, la doi anișori, prelungește 
gingășia Pruncului Dumnezeiesc 
în peștera din Betleem. Iar părin-
ţii sunt cei ce-i urmează Maicii 
Domnului! 

Haideţi să fi m și noi braţele iu-
birii lui Dumnezeu, să ne rugăm 

pentru sănătatea părinţilor și a 
Cristianei, pentru medicii de la 
terapie și haideţi să ne gândim, 
toţi părinţii și toţi creștinii, ce am 
face dacă îngerul Cristiana ar fi  
copilul nostru! 

Prin rugăciune, solidaritate și 
ce vă lasă inima, haideţi, prin zia-
rul «Viaţa liberă» și Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, să facem un pod de 
speranţă pentru îngerașul Cristi-
ana! Vă mulţumesc tuturor!“. 

Vă reamintim, donaţii pentru 
ajutorarea micuţei Iris Cristiana 
se pot face în următoarele con-
turi, deschise de mama fetiţei: 
Asociaţia IRIS CRISTIANA, RO94 
RNCB 0141 1778 3746 0001, cont 
în lei; RO67 RNCB 0141 1778 3746 
0002, cont în euro; RO45 RNCB 
0141 1778 3746 0010, cont în do-
lari. ,

ÎPS CASIAN, ARHIEPISCOPUL DUNĂRII DE JOS  .  UMANITAR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi anunţă că au 
început lucrările pentru moder-
nizarea piaţetei din zona Biseri-
cii Greacă. Principalele lucrări 
vizează amenajarea platformelor 
pietonale cu plăci din granit, ame-

najarea spaţiilor verzi cu sistem 
de irigaţii, precum și plantări de 
arbori și arbuști. De asemenea, va 
fi  realizată o fântână arteziană și 
se vor instala gradene și jardinie-
re. Totodată, se vor instala reţele de 
apă și canalizare pentru cișmele, 
sistem de iluminat economic, dar 
și mobilier urban. 

Din păcate, aşa cum am relatat, 
de pe amplasament se vor elimina 
cinci din cei șapte nuci, salcia, fra-
sinul și 11 arbori fructiferi. Se vor 
planta: cinci frasini, zece meste-
ceni, patru salcâmi globulari, 33 de 
tuia, un pin și un brad. Totodată, 
se vor planta arbuști (două iasomii, 
16 ienuperi, 11 salbă mare) şi specii 
perene (37 plante de lavandă și 19 
plante de iarbă decorativă ruginie). 
Se vor planta în total 53 de arbori, 
29 de arbuști și 56 de plante perene.  
Valoarea contractului de proiecta-
re şi execuţie a lucrărilor, adjudecat 
de asocierea Rovis Lider SRL - Arhi-
deskvision SRL, este de 3.161.600 de 
lei fără TVA. Sunt prevăzute zece 
luni pentru execuţia lucrărilor. 

"Zona centrală a orașului s-a 
schimbat foarte mult în ultimii ani, 
de aceea și spaţiul de lângă Biserica 

Greacă va primi o nouă înfăţișare. 
Așa cum am promis, dăm un as-
pect modern și primitor acestei 
piaţete. Cu siguranţă va deveni un 
loc atractiv pentru relaxare“, pro-
mite primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu. Până acum, amplul 
proiect de modernizare a centru-
lui orașului a cuprins zonele: Spicu 
- Romarta, Potcoava de Aur, Piaţa 
Regală, strada Domnească (zona 
centrală), Parcul "Eminescu“, Pa-
sajul "Dunărea“, zona Potcoava de 
Aur - Trei Star și Aleea de la P-uri. 
În continuare, proiectele Primări-
ei vizează modernizarea Parcului 
de la Elice (lucrări începute), a 
străzii Domnească (pe segmentul 
Gamulea - Gării) și a Palatului 
"Simion Gheorghiu“. ,

contract
A început modernizarea Piaţetei de la Biserica Greacă

Închis 
patru ani, 
pentru 
violenţă

CAPTURAT. Un bărbat de 46 

de ani din judeţul Galaţi își va petrece 

următorii ani în spatele gratiilor, după 

ce a fost condamnat defi nitiv pentru 

tentativă de omor. Originar din Băneasa, 

condamnatul a primit o sentinţă de 4 

ani, 4 luni și 20 de zile de închisoare cu 

executare, Tribunalul Galaţi emiţând 

mandatul la jumătatea acestei luni. 

Cinci zile mai târziu, individul a fost 

capturat de poliţiștii de la Urmăriri, 

care l-au escortat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. , Mariana 

Constandache

 BEATĂ MOARTĂ, 

A CĂZUT CU 

MAŞINA ÎN ŞANŢ
GHINION. Un accident 

care a avut-o ca protagonistă pe o 

tânără de numai 21 de ani din Tecuci 

a avut loc la primele ore ale dimineţii 

de duminică, 21 ianuarie. În jurul 

orei 3,00, tânăra se afl a la volanul 

unei mașini când a încercat să facă 

o manevră de mers cu spatele. Nu 

a reușit să rămână pe carosabil și a 

căzut într-un șanţ de pe marginea 

drumului. Deși aparent minor, 

incidentul soldat cu avarierea mașinii 

nu le-a rămas necunoscut poliţiștilor, 

care au constatat că tânăra de la 

volan se afl a într-o avansată stare 

de ebrietate. Testarea cu etilotestul 

a indicat o valoare de 0,71 la mie 

alcool în aerul expirat, șoferiţa 

fi ind dusă urgent la spital pentru 

probe biologice. Ea s-a ales cu 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului, iar partenerul ei, 

un tânăr în vârstă de 24 de ani, va 

trebui să dea socoteală pentru că 

i-a încredinţat mașina, cunoscând 

faptul că era în stare de ebrietate.  

. Mariana Constandache 

O
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Muzeul „Casa Cuza 
Vodă“ îşi redeschide 
porţile de Ziua Unirii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Împlinirea a 165 de ani de 

la Unirea Principatelor este 

marcată în acest an, la Galaţi, 

printr-un eveniment de excepţie. 

În urma unui amplu proiect de 

restaurare și consolidare derulat 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a fost redeschis publicului 

Muzeul „Casa Cuza Vodă“, 

una dintre cele mai preţioase 

moșteniri ale istoriei naţionale și 

a Galaţiului! 

Viaţa domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza a fost strâns legată de 
Galaţi. Aici a fost casa părinţilor 
săi, aici a fost judecător și pârcălab 
de Covurlui, aici a fost unul dintre 
cele mai importante centre unio-
niste din ţară. De la Galaţi, a ple-
cat Cuza, în 1859, pentru a deveni 
domnitorul Principatelor Unite! 

Astăzi, când pășești în Muzeul 
"Casa Cuza Vodă“, ai impresia că te 
întorci în timp, în epoca marilor 
făuritori ai unirii dintre Moldova și 
Ţara Românească: Costache Negri, 
Mihail Kogălniceanu, Cocuţa Co-
nachi, Vasile Alecsandri și, desigur, 
Elena și Alexandru Ioan Cuza. 

"Ne bucurăm că am reușit să 
ducem la bun sfârșit acest proiect 
de restaurare și redare în circui-
tul muzeal a Casei Cuza Vodă. A 
fost un proiect care s-a întins pe o 
durată mai îndelungată, dat fi ind 
faptul că vorbim despre o casă de 
patrimoniu, unde fi ecare interven-
ţie trebuie făcută cu mare atenţie 
și cu obţinerea unor avize speciale. 
Investiţiile au fost de aproximativ 
patru milioane de lei, cu fonduri 
europene obţinute prin Programul 
Operaţional Regional. S-a consoli-
dat fundaţia, s-a lucrat la tot ce 
înseamnă amenajarea interioară 
și exterioară a muzeului, s-au achi-
ziţionat inclusiv echipamentele ce 
permit expunerea și păstrarea pie-
selor muzeale în condiţii optime“, 

ne-a declarat președintele CJ Ga-
laţi, Costel Fotea. 

Istoria acestui imobil a fost ea 
însăși una tumultoasă. Casa Cuza, 
în prima ei variantă, a fost ridica-
tă în perioada 1829-1830 și aici a 
locuit Ioan Cuza, tatăl domnitoru-
lui. Ulterior, aici au locuit Elena și 
Alexandru Ioan Cuza. 

Decăderea imobilului a venit 
însă după schimbarea proprie-
tarilor, în timpul și după Primul 
Război Mondial. Cea mai neagră 
perioadă a fost când, încăpută pe 
mâna unui negustor din Iași, imo-
bilul a fost transformat în... casă de 
toleranţă. 

Abia în 1937, la iniţiativa Aso-
ciaţiei "Casa Cuza Vodă“, constitu-
ită de gălăţeni inimoși, imobilul a 
fost răscumpărat prin subscripţie 
publică, prin donaţii și contribuţii 
ale autorităţilor locale și centrale. 
Astfel, casa părintească a lui Al.I. 
Cuza, salvată de la ruină, avea să 
devină în 1939 Muzeul "Casa Cuza 
Vodă“. Aici au fost aduse expona-
te adunate prin grija directorului 
școlar Paul Pașa, dar și din colec-
ţiile donate de V.A. Urechia. S-au 
adăugat ulterior și alte piese cu va-
loare deosebită, întregind pentru 
vizitatori istoria Micii Uniri. 

"Printre piesele de valoare ex-
puse aici se numără, la parter, bu-
nuri care i-au aparţinut lui Mihail 
Kogălniceanu, precum biblioteca, 

tablouri și piese de mobilier. De 
asemenea, tot aici se reconstituie 
un ambient de început de secol 
XIX. Regăsim și artefacte ce au fost 
găsite în urma ultimelor săpături 
arheologice, realizate cu ocazia res-
taurării clădiri. 

La etaj, regăsim alte exponate 
care întregesc imaginea epocii 
în care s-a făurit Unirea. Avem 
obiecte personale ce au aparţinut 
atât lui Al. Ioan Cuza, cât și Elenei 
Cuza, dar și alte piese interesante. 
De exemplu, este expus scaunul de 
pârcălab al lui Al. Ioan Cuza și piese 
de mobilier cu cifrul (monograma 
- n.r.) domnitorului. Aici putem ve-
dea și mapa de diplomat a lui Cos-
tache Negri, dar și fracul lui Victor 
Place, eminent diplomat, consulul 
Franţei în timpul lui Alexandru 
Ioan Cuza. Nu în ultimul rând, 
aș aminti de publicaţiile apărute 

imediat după numirea ca domn 
a lui Al.I. Cuza, care ne transpun 
în atmosfera acelei perioade“, ne-a 
explicat directorul Muzeului de Is-
torie Galaţi, Cristian Căldăraru. 

Trebuie să mai amintim fap-
tul că restaurarea Muzeului "Casa 
Cuza Vodă“ face parte dintr-un pro-
gram mai amplu al Consiliului Ju-
deţean prin care se dorește punerea 
în valoare a moștenirii istorice și 
culturale a Galaţiului. În prezent, 
se afl ă în curs de restaurare Cona-
cul lui Costache Negri de la Mân-
jina, iar recent a fost încheiat un 
parteneriat cu Academia Română 

pentru salvarea Conacului de la 
Ţigănești, unde a locuit Costache 
Conachi, dar și Cocuţa Conachi, 
care a avut un rol important în de-
jucarea unui complot prin care se 
urmărea zădărnicirea Unirii. Toate 
aceste obiective, alături de Biserica 
"Vovidenia“ din Galaţi, unde este în-
mormântată Sultana Cuza, mama 
domnitorului Al.I. Cuza, sunt tot 
atâtea repere pe "Drumul Unirii“, 
parcurs muzeal pe care CJ Galaţi 
dorește să-l pună în valoare. 

Gălăţenii dornici să viziteze Mu-
zeul "Casa Cuza Vodă“ o vor putea 
face gratuit, din 24 ianuarie, Ziua 
Unirii, până la sfârșitul acestei 
săptămâni. Ulterior, muzeul va 
fi  deschis între orele 9.00 - 17.00 
(program de iarnă), preţul biletu-
lui fi ind de 1 leu pentru copii și 4 
lei pentru adulţi.  , foto Ovidiu 

Amălinei

MOȘTENIREA ISTORICĂ A GALAŢIULUI  .  RESTAURARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

23 ianuarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coșbuc, 

între str. Brăilei și bd. Marea Unire; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; strada Brăilei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; 

strada Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei/ bd. 

Dunărea; bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia și bd. George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 1918, 

între str. Basarabiei și bd. Milcov.  

. M. Constandache 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În anul 2023, Primăria Galaţi n-a 

atribuit prin licitaţie foarte multe 

contracte şi acorduri-cadru - 

doar 72. Dar sunt, cu siguranţă, 

cele mai valoroase din ultimii 

şase ani! Peste 479,9 milioane 

de lei fără TVA - valoarea 

însumată a tuturor contractelor 

şi acordurilor-cadru adjudecate 

în 2023 - reprezintă un adevărat 

record. Cel puţin faţă de anul 

2022, când toate cele 108 

contracte atribuite de Primărie 

abia au depăşit 165,15 milioane 

de lei! Va fi  cu atât mai interesant 

de urmărit care o să fi e valoarea 

fi nală a marilor contracte ale 

anului 2023, în condiţiile în care 

„actualizarea” şi „ajustarea” pe 

parcurs a preţurilor a devenit 

regulă, nu excepţie!

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), Primăria Galaţi a atribuit 
pe parcursul anului 2023 - în urma 
licitaţiilor, a procedurilor simplifi -
cate și a negocierilor fără publicare 
prealabilă - 72 de contracte şi acor-
duri-cadru. Valoarea lor însumată 
depăşeşte 479,9 milioane de lei. 
Peste 72,49 la sută din aceşti bani - 
adică aproape trei sferturi - ar urma 
să ajungă la companiile și asocierile 
de fi rme care formează Top 10 al 
marilor câștigătoare de contracte 
cu municipalitatea.

Pentru că ni se pare important 
să știţi la cine ar urma să ajungă 
cei mai mulţi din banii orașului și 
pentru ce, vă oferim, ca în fi ecare 
an, un Top 10 al fi rmelor și asocieri-
lor care și-au adjudecat „partea leu-
lui” din contractele pe bani publici. 
Precizăm că sumele prezentate nu 
conţin TVA.

Locul 1 - TANCRAD
Cu doar două contracte, dar a 

căror valoare însumată depăşeşte 
74,06 milioane de lei, conduce 
detaşat în clasamentul nostru com-
pania Tancrad, în calitate de lider 
al asocierilor câştigătoare.

Cel mai valoros contract din 
2023 - nu doar din acest top! - vi-
zează „Modernizarea bulevardu-

lui George Coșbuc, etapa I - lucrări 
drum și reţele edilitare apă-canal”. 
Proiectarea şi execuţia lucrărilor a 
fost adjudecată de asocierea Tan-
crad - ADD Global Design - Citadina 
’98 - Lemacons - Oldroad Construct, 
cu preţul de peste 63,91 milioane 
de lei.

Cel de-al doilea contract are ca 
obiectiv proiectarea şi execuţia lu-
crărilor de „Modernizare Cimitir 
Eternitatea - etapa I - reţele edilita-
re”. Oferta câştigătoare, în valoare 
de peste 10,15 milioane de lei, a 
venit din partea asocierii Tancrad - 
ATU Consulting - Lemacons.

Trebuie spus că numele Tancrad 
se mai regăseşte şi în alte cinci aso-
cieri câştigătoare din topul nostru, 
dar în care nu este lider.

Locul 2 - ROVIS LIDER
Cu şapte contracte adjudecate, 

în valoare totală de 56,9 milioane 
de lei, fi rma Rovis Lider - în calitate 
de lider al asocierilor câştigătoare, 
dar şi ca ofertant unic - s-a plasat 
pe locul secund al podiumului nos-
tru. Rovis Lider, în calitate de lider 
al asocierii cu fi rmele Servland şi 
ATU Consulting, a câştigat unul 
dintre cele mai curajoase contrac-
te licitate de Primăria Galaţi - „Re-
novarea integrată şi reabilitarea 
imobilului din strada Domnească 
nr. 24”. Spunem „curajoase” pentru 
că proiectarea şi execuţia lucrări-
lor de salvare a Palatului „Simion 
Gheorghiu” reprezintă o misiune 
riscantă, asumată pentru 17,83 
milioane de lei. Experienţa lu-
crărilor de restaurare executate la 
Casa Artelor - imobil căruia Rovis 
Lider i-a redat strălucirea - ne în-
dreptăţesc să sperăm că imobilul de 
patrimoniu din Domnească nr. 24 
va renaşte din propria ruină.

Un alt contract valoros - peste 
12,83 milioane de lei - pentru 
„Reabilitare Parc Turn TV”, proiec-
tare și execuţie - a fost adjudecat 
de asocierea Rovis Lider - Tancrad 
- ATU Consulting.

În calitate de lider al asocierii 
cu fi rma de proiectare Arhideskvi-
sion, Rovis Lider a mai pus mâna 
pe două contracte substanţiale: 
„Renovare integrată a imobilului 
din strada Traian nr. 254, Corp C3 
(Poliţia Locală)” - 10,52 milioane 

de lei şi „Renovare integrată - Con-
solidare Corp C2 Școala Gimnazi-
ală Nr. 17” - 2,46 milioane de lei.

Tot în asociere cu Arhidesk-
vision, dar şi cu fi rma Hospital 
Technical Solutions, Rovis Lider a 
câştigat şi contractul de peste 10,49 
milioane de lei pentru proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor de „Redi-
mensionare si reconfi gurare reţele 
gaze medicale la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» 
Galaţi”.

În calitate de unic constructor, 
Rovis Lider a încheiat cu Primăria 
Galaţi un acord-cadru în valoare de 
2,45 milioane de lei pentru „Lu-
crări de reparaţii la unităţile de în-
văţământ ce aparţin municipiului 
Galaţi” - Lot X.

Pentru lucrările suplimentare 
necesare la contractul de „Ame-
najare târg auto strada Macului”, 
fi rma Rovis Lider a mai primit un 
contract de 319.941 de lei.

Precizăm, de asemenea, că nu-
mele constructorului Rovis Lider 
se regăseşte şi într-un alt contract 
important din topul nostru, dar nu 
ca lider de asociere.

Locul 3 - SOLARIS BUS
Cel de-al treilea loc de pe podiu-

mul nostru este ocupat de compania 
Solaris Bus & Coach, cu un contract 
care depăşeşte 47,84 milioane de 
lei. Este vorba despre un prim lot 
de mijloace moderne de transport 
public: achiziţia a 20 de autobuze 
nepoluante (cu zero emisii gaze de 
eşapament) electrice, cu lungimea 
de circa 10 metri.

Locul 4 - SERVLAND
În valoare de peste 29,37 mi-

lioane de lei, contractul de „Re-
novare integrată - Consolidare săli 

de clasă Colegiul Naţional «Vasile 
Alecsandri»”, proiectare și execu-
ţie - a adus pe locul al patrulea în 
clasamentul nostru - în calitate 
de lider de asociere - o fi rmă de 
construcţii cunoscută deja pentru 
calitatea şi durabilitatea lucrărilor 
executate. Dar şi pentru respectul 
şi seriozitatea faţă de cheltuirea 
banului public. Vorbim despre 
constructorul care ne-a scăpat 
de celebra „Falezogaură”, dar şi 
despre cel care a renunţat la un 
contract de lucrări cu Primăria, 
arătând că este mai ieftină o con-
strucţie nouă decât executarea 
reparaţiilor la un obiectiv com-
promis - Podul de la Fileşti.

Compania Servland este lide-
rul unei asocieri, cu fi rmele Ar-
hideskvision şi Rovis Lider, care 
va proiecta şi executa lucrările de 
consolidare şi renovare a sălilor de 
clasă din emblematicul CNVA.

Locul 5 - GENDAV
Cu două contracte a căror 

valoare totală sare de 27,78 mi-
lioane de lei, fi rma Gendav s-a 
plasat la jumătatea clasamentului 
nostru.

Cel mai consistent contract 
depăşeşte 27,52 milioane de lei
şi are ca scop „Modernizarea par-
cului şi amenajarea unei parcări 
subterane la Spitalul de Copii «Sf. 
Ioan»”. A fost câştigat de asocierea 
Gendav - Artehnis - RBX Electric 
Flash LED - GED Project.

Firmei Gendav i-a mai fost atri-
buit şi contractul de 263.559 de 
lei pentru lucrările suplimentare 
apărute la o investiţie în care era 
deja implicată, fi ind liderul asoci-
erii câştigătoare - „Reabilitare și 
efi cientizare energetică a Școlii 
Gimnaziale Nr. 29”. >

RECORD AL ULTIMILOR ŞASE ANI , TOP 10

Liderii marilor 
contracte atribuite 
de Primăria 
Galaţi în 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Locul 6 - CITADINA ‘98

Tot două contracte, a căror 
valoare însumată depăşeşte 26,5 
milioane de lei, au clasat pe locul 
al şaselea în topul nostru compa-
nia Citadina ’98.

În asociere cu fi rma Tancrad, 
Citadina ’98 a câştigat contractul 
de peste 23,4 milioane de lei 
pentru „Refacere sistem rutier şi 
regenerare urbană interioare car-
tier Aurel Vlaicu I si Siderurgiş-
tilor Vest”. Este vorba despre deja 
cunoscutele lucrări în interioare-
le de cartier, un contract multia-
nual, încheiat pentru o perioadă 
de patru ani.

Rămânem tot în cartiere, cu 
al doilea contract, mai modest ca 
valoare - 3,16 milioane de lei - 
adjudecat de asocierea Citadina 
’98 - ADD Global Design pentru 
„Resistematizare teren zona blo-
curilor A - C, Micro 14” - proiec-
tare și execuţie.

Locul 7 - 
DREAMS RIVIERA

    Peste 25,89 milioane de 
lei este valoarea însumată a ce-
lor patru contracte care au adus 
în topul nostru fi rma Dreams 

Riviera, din postura de lider al 
asocierilor câştigătoare.

Adjudecată cu peste 12,11 
milioane de lei, „Construirea 
parcajului suprateran în Micro 
39 C, pe bulevardul Milcov, zona 
Talcioc, blocurile B5, B6” va fi  
proiectată şi executată de aso-
cierea Dreams Riviera - Proiect-
Construct Regiunea Transilvania 
- Tancrad. Vine la rând „Reabili-
tarea Școlii Gimnaziale Nr. 10”, 
câştigată de Dreams Riviera în 
asociere cu Tancrad, cu o valoare 
de 8,13 milioane de lei.

În asociere cu WSD Enginee-
ring, Dreams Riviera se va ocupa 

şi de „Realizare utilităţi și viabili-
zare teren creșă mare” - proiecta-
re şi execuţie, contract în valoare 
de peste 3,47 milioane de lei.

Cel de-al patrulea contract, 
„Renovare integrată - Consolida-
re Grădiniţa cu program normal 
«Ioan Neniţescu»” - proiectare 
și execuţie, a fost adjudecat de 
asocierea Dreams Riviera - Tech-
media Electronics, cu o ofertă de 
2,17 milioane de lei.

Locul 8 - 
COOP GALAŢI

Deşi ar putea părea un nume 
nou în topul nostru, Coop Galaţi 
este, de fapt, noul nume al unei 
fi rme care a mai fi gurat în topu-
rile noastre din anii trecuţi - Con-
sumcoop Galaţi.

Un singur contract, dar sub-
stanţial din punct de vedere fi -
nanciar - 21,75 milioane de lei,
pentru „Construire parcaj supra-
teran cartier Micro 21, strada Vic-
tor Vâlcovici, zona blocurilor L6, 
D7, D8”, a adus societatea Coop 
Galaţi în clasamentul nostru. Nu 
este singură, ci liderul unei asoci-
eri din care mai fac parte fi rmele 
Moviland Met şi Submit.

Locul 9 - 
LARAPEU CONSTRUCT

Penultimul loc din Top 10 
îi revine unei firme al cărei 
nume nu se regăseşte în clasa-
mentele noastre din anii tre-
cuţi. Este vorba despre Larapeu 
Construct, liderul unei asocieri 
care a câştigat două contracte, 
în valoare totală de 21,3 mili-
oane de lei.

Concret, asocierea Larapeu 
Construct - CIC Cons - Verytas 
Plus Construct şi-a adjudecat 
contractele: „Renovarea energe-
tică a Sălii Sporturilor” - 11,32 
milioane de lei şi „Renovarea 

energetica a blocului D11, scări-
le 1, 2, 3 şi 4 din strada Oţelarilor 
nr. 17” - 9,98 milioane de lei.

Locul 10 - 
LEMACONS

Iată-ne ajunşi şi la fi nele cla-
samentului nostru, pe locul 10, 
acolo unde s-a plasat Lemacons, 
o companie al cărei nume fi gu-
rează şi în alte contracte valo-
roase din top, dar nu în calitate 
de lider de asociere, cum este 
aici.

Mai exact, asocierea Lema-
cons - Oldroad Construct - Ci-
tadina ’98 - Add Global Design 
- Tancrad - Creative Road Design 
a câştigat contractul de „Mo-
dernizare a străzii Domnească, 
tronson strada Gamulea - strada 
Gării”, în valoare de peste 16,39 
milioane de lei.

Ar mai fi  de precizat că unele 
dintre fi rmele care fac parte din 
asocierile nominalizate sunt 
implicate și în alte contracte, 
în unele cazuri fi ind chiar li-
deri ai asocierilor, dar valoarea 
contractelor respective nu a fost 
sufi cient de mare pentru a le cla-
sa în acest Top 10.

În loc de concluzii
Spuneam la începutul anali-

zei noastre că anul 2023 aduce 
un record în ceea ce priveşte 
valoarea contractelor atribuite, 
dar nu şi în cazul numărului 
acestora. Sunt 72 de contracte 
şi acorduri-cadru a căror valoa-
re însumată depăşeşte 479,98 
de milioane de lei fără TVA. 
În 2022, radiografia noastră 
număra 108 contracte, a căror 
valoare abia depăşea 165,15 mi-
lioane de lei fără TVA. Iată şi 
alte date relevante care reies 
din analizele noastre din anii 
trecuţi:

De unde se va face 
plata contractelor 

Numeroase contracte atri-
buite în 2023 au fi nanţarea asi-
gurată, în parte sau în totalita-
te, din fonduri europene, prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă. 

Dar sunt şi investiţii de an-
vergură - de pildă parcările sub 
şi supraterane - care ar urma să 
fi e fi nanţate de la bugetul local 
şi din banii împrumutaţi de 
Primărie.

Revenind la anul 2023, ar mai 
fi  de spus că Primăria Galaţi a 
atribuit: 43 de contracte şi acor-
duri-cadru de lucrări în valoare 
de peste 403,68 milioane de lei, 
13 contracte de furnizare în va-
loare de 62,93 de milioane de lei 
şi 16 contracte şi acorduri-cadru 

de servicii, în valoare de 13,36 
milioane de lei.

Nu mai puţin adevărat este 
că Primăria a majorat, în 2023, 
valorile și duratele de execuţie a 
25 de contracte pe care le-a atri-
buit în anii trecuţi.

Prin urmare, dincolo de 
marii câștigători care se mai 
schimbă sau perseverează în 
acest Top 10, rămâne de văzut 
care va fi valoarea finală pe 
care o va plăti Primăria Galaţi 
la finalizarea tuturor acestor 
contracte. Și, desigur, cât va 
dura, în realitate, executarea 
lucrărilor contractate.  .
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108 CONTRACTE, 108 CONTRACTE, 
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 EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Contracte

2021  - 88 de contracte, în valoare 
totală de peste 213,5 milio-
ane de lei;

2020 - 76 de contracte, de peste 
294,7 milioane de lei;

2019 - 69 de contracte, de peste 
208,4 milioane de lei;

2018 -  89 de contracte, în valoare 
totală de 223 milioane de lei.
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Mircea Basarab - 
40 de ani în slujba 
sportului alb

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

S-a născut în zodia tenisului și 

activează de o viaţă întreagă în 

sportul alb - cum i se mai spune 

acestei frumoase discipline 

sportive.

Ne afl ăm faţă în faţă cu Mir-
cea Basarab - sportiv, instructor, 
antrenor și manager al unui im-
portant club din Galaţi.

Este omul care s-a dedicat încă 
din copilărie tenisului. Perioada 
junioratului a petrecut-o la Aso-
ciaţia Sportivă Energia, în campi-
onatul „Onoare“ al municipiului 

București. A fost perioada ce 
a coincis cu școlarizarea sa 

la Grupul Energetic din 
Capitală.

La Galaţi a ajuns în 
calitate de instructor 
sportiv la Clubul Dacia. 
A ajuns aici și a deve-
nit gălăţean cu acte în 
regulă. Şi-a desfășurat 
întreaga activitate în 
orașul nostru, ampli-
fi când-o de la un an la 
altul, preocupând-se  
și de dezvoltarea ba-
zei sportive. A luat-o 
aproape de la zero. 
Au fost amenajate 
șase terenuri de 
zgură, un grup so-
cial realmente ne-
cesar și s-a ocupat 
de organizarea 

întregii activităţi: 
de instruire și com-

petiţională. Pentru 
continuarea activi-
tăţii pe tot timpul 
anului s-a amenajat 
și un teren acoperit, 
de asemenea indis-
pensabil (în special 

în sezonul rece).
La ora actuală, la 

Dacia activează patru an-
trenori specializaţi, care se 

ocupă de pregătirea zecilor 
de sportivi reprezentanţi ai 
clubului în competiţii.

Atenţie permanentă 
acordată 
specializării 

Mircea Basarab s-a 
preocupat permanent 

de perfecţionarea și 
specializarea sa. A 
activat o perioadă 

ca instructor sportiv, dar numai 
această califi care nu l-a mulţu-
mit. În 1990, a absolvit cursurile 
Școlii Naţionale de Antrenori de 
pe lângă ANEFS. Zece ani mai târ-
ziu, îl întâlnim pe Mircea Basarab 
în calitate de absolvent al Facultă-
ţii de Educaţie Fizică și Sport din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, pentru ca în conti-
nuare să devină antrenor emerit 
și profesor de gradul I.

Graţie acestor calităţi, dobân-
dite pe parcurs, a fost numit an-
trenor al lotului naţional de juni-
ori (1995-2000), perioadă în care 
au fost obţinute numeroase și 
importante performanţe. Ca an-
trenor al acestui lot, a participat 
la două ediţii ale Campionatului 
Mondial de juniori, unde s-a re-
marcat printr-o serie de rezultate 
notabile.

La nivelul Clubului Dacia, au 
fost obţinute titluri de campioni 
naţionali - individual și pe echipe. 
Importante sunt și performanţe-
le a 12 sportivi pregătiţi la clubul 
din Mazepa, graţie cărora aceştia 
au obţinut burse sportive pentru 
SUA. La Clubul Dacia continuă 
aceeași activitate febrilă a pregă-
tirii sportive - de la iniţiere, selec-
ţie, avansaţi, pentru a se ajunge 
la înalta performanţă.

Nu este lipsit de interes nici 
faptul că Dacia are o strânsă co-
laborare cu instituţii de profi l din 
oraș - Liceul Sportiv și CS Școlar, 
dar și cu FEFS.

Pregătire 
și în plan internaţional

Mircea Basarab și-a comple-
tat experienţa internaţională 
printr-un stagiu de pregătire în 
Australia, unde pe perioada unui 
an s-a ocupat de pregătirea unor 
juniori. De asemenea, foarte in-
teresantă este prezenţa sa alături 
de sportivi de calibru ce au par-
ticipat la turnee de Grand Slam, 
precum Gabriela Talabă și Diana 
Gherghi. Mai mulţi sportivi de la 
Dacia au ajuns în Europa, în SUA, 
cum este și cazul lui Ionuţ Hur-
duc și al altora.

Am încercat un „profi l“ al 
unui om remarcabil, ce și-a dăruit 
toată energia realizării marii sale 
pasiuni - TENISUL. Pentru acest 
lucru merită să-i acordăm acest 
spaţiu, pentru că Mircea Basarab 
promite că nu se va opri aici.

Mult succes în continua-
rea activităţii sale!  .

OMUL SFINŢEȘTE LOCUL  . TENIS

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Cele două 

echipe gălăţene din Liga a III-a de 

fotbal au intrat în cea de-a treia 

săptămână a pregătirilor. Atât 

Unirea Braniștea, cât și Sporting 

Liești au programate mai mul-

te meciuri de verifi care. Pentru 

brănișteni urmează primul „ami-

cal“, parteneră fi indu-le o echipă 

din Liga a IV-a - Siretul Cosmești 

(27 ianuarie). În februarie, Unirea 

are programat un cantonament 

la Vatra Dornei. Lieștenii și-au 

programat cinci meciuri amicale, 

primul fi ind pe 3 februarie, cu 

brăilenii de la Victoria Traian.

HOCHEI. Astăzi şi mâine, 

sunt programate alte partide în 

Liga Naţională de seniori, CSM 

Galaţi întâlnind ACSH Gheor-

gheni, în deplasare. În anterioare-

le două partide, scorurile au fost 

7-3 pentru gălăţeni, respectiv, 2-4. 

Altfel, echipele de juniori Under 

17 CSM Galaţi și Steaua Rangers 

s-au confruntat, în weekend, 

într-o dublă partidă. Bucureștenii 

au învins, în primul meci, cu 5-1, 

al doilea joc fi ind adjudecat de 

elevii lui Cătălin Geru, cu scorul 

de 3-1.

ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebeca Ciocan a luat startul și în 

proba de 200 de metri a „Naţio-

nalelor“ de atletism - Under 23, 

ce s-au desfășurat în Capitală. 

După o cursă bună, a reușit o cla-

sare pe locul al treilea, câştigând 

medalia de bronz. .

Se apropie 
meciurile 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă o victorie 
convingătoare 
pentru United

FUTSAL. Campionii de la 

United au reușit să-și respecte bla-

zonul în faţa unui adversar difi cil, FK 

Odorheiu Secuiesc, la prima întâlnire 

cu propriii fani din 2024. Gălăţenii 

s-au impus cu scorul de 5-2, avându-i 

drept marcatori pe Crăciun, Ignat, 

Şase, Cojocaru și Dudău. În urma 

acestui succes, United rămâne lider 

autoritar în Liga 1, fără să fi  cunoscut 

gustul înfrângerii în actuala ediţie de 

campionat. În urma sa se afl a CFR 

Timișoara, la patru puncte distanţă.  

. Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.r
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MIRCEA BASARAB 

A FOST ANTRENOR 

AL LOTULUI 

NAŢIONAL DE 

JUNIORI (1995- 2000), 

PERIOADĂ ÎN CARE 

AU FOST OBŢINUTE 

NUMEROASE 

PERFORMANŢE
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Premierul vrea intrarea 
porturilor Constanţa şi 
Galaţi pe filiera vietnameză

Marcel Ciolacu a precizat că 
doar încurajând un număr cât mai 
mare de fi rme româneşti şi viet-
nameze să fi e prezente pe pieţele 
celor două ţări se va putea avansa 
spre obiectivul central bilateral de 
sprijinire a accesului întreprinde-
rilor din domenii economice de 
interes la pieţele terţe. "Evident, 
interesul nostru esenţial este să 
asigurăm un acces cât mai larg 
produselor româneşti de calitate 
pe piaţa vietnameză. De aceea, 

încurajez contractele economice 
susţinute, realizarea de misiuni 
economice şi întrevederi ale oame-
nilor de afaceri pentru oportuni-
tăţi în comerţ şi investiţi, mai ales 
că România poate oferi mai mult în 
domenii precum agroalimentar, 
farmaceutic şi servicii IT&C. Avem 
perspective excelente pentru acor-
duri, joint venture între companii 
româneşti şi vietnameze şi există 
exemple concrete: construirea în 
acest an a unei fabrici de reciclare 

a anvelopelor uzate din România, 
proiectul de colaborare în IT cu o 
investiţie de circa 2 milioane de 
dolari şi crearea unui centru de 
suport şi asistenţă pentru software 
în industria auto, iar în cercetare, 
Politehnica Bucureşti şi cea din Ti-
mişoara vor înfi inţa Universitatea 
EPT, centre pentru pregătirea de 
specialişti“, a adăugat premierul.

 Ciolacu a arătat că România 
este interesată în dezvoltarea par-
teneriatelor cu partea vietname-

ză în zona farmaceutică, unde se 
derulează o colaborare a fabricii 
Antibiotice Iaşi, adăugând că şi în 
zona agroalimentară există un po-
tenţial uriaş de dezvoltare a unor 
proiecte de anvergură, astfel încât 
să se poată amplifi ca exporturi de 
produse şi de animale pe piaţa din 
Vietnam.

 "Îi încurajez pe investitorii 
vietnamezi să utilizeze şansele 
deosebite pe care România le ofe-
ră şi le va dezvolta în continuare. 
Relaţiile comerciale solide dintre 
Vietnam şi Uniunea Europeană 
pe baza Acordului de Comerţ Li-
ber nu pot să ocolească poarta 
Mării Negre spre piaţa europea-
nă, mai exact Portul Constanţa. 
Avem proiecte ambiţioase, unele 
deja în derulare de modernizare 
şi extindere a portului, care, îm-
preună cu rutele navigabile de la 
Dunăre, au deja un rol esenţial în 
asigurarea tranzitului cerealelor 
ucrainene, cu impact asupra pie-
ţei mondiale alimentare. Portul 
Constanţa şi porturile dunărene 
vor avea o semnifi caţie esenţială 
pe rutele transcontinentale din-
tre Asia şi Europa, afl ate în plină 
dezvoltare. De aceea, am semna-
lat necesitatea încheierii rapide 
a acordurilor de cooperare între 
porturile Constanţa şi Galaţi cu 
porturi din Vietnam, precum Hai 
Phong. Mi-aş dori ca următoarele 
evenimente dedicate investiţiilor 
şi comerţului să aibă loc în ora-
şe-porturi din cele două ţări şi în 
primul rând în Constanţa“, a mai 
spus Marcel Ciolacu. , foto 

Dănuţ Onofrei

ROMÂNIA, INTERESATĂ DE DEZVOLTAREA PARTENERIATELOR  .  COOPERARE

 19 MIGRANŢI 

ILEGALI, 

DEPISTAŢI 

CU DRONELE
FRONTIERĂ. 19 cetăţeni 

străini care au trecut ilegal frontiera 

de stat din Bulgaria în România au 

fost depistaţi de poliţiștii de frontieră 

români, care au utilizat echipamente 

de supraveghere cu termoviziune, 

inclusiv drone (UAV), în apropierea 

localităţilor Esechioi și Făurei, din 

judeţul Constanţa. Sâmbătă, în 

jurul orei 21.30, poliţiștii de frontieră 

din cadrul Sectorului Băneasa au 

detectat, în pădurea din apropierea 

localităţii Făurei, zece persoane, care 

se deplasau dinspre frontiera cu 

Bulgaria. Supravegherea acestora 

a continuat, pentru identifi carea 

călăuzei care ar fi  facilitat trecerea 

ilegală a frontierei de stat. Întrucât 

nu au fost observate alte persoane 

în proximitatea frontierei, poliţiștii 

de frontieră le-au somat și reţinut 

pe acestea, stabilind faptul că nu 

deţin documente de identitate 

și nu vorbesc limba română. În 

urma cercetărilor, a rezultat faptul 

că aceștia sunt cetăţeni sirieni și 

irakieni, care au trecut ilegal frontiera 

de stat a României dinspre Bulgaria. 

Având în vedere temperatura 

scăzută, aproximativ -14 grade, o 

expunere prelungită la frig putea să 

le pună în pericol viaţa. O situaţie 

similară a avut loc în dimineaţa zilei 

de 14 ianuarie, când poliţiștii de 

frontieră din cadrul Sectorului Ostrov 

au reţinut, în zona Esechioi, nouă 

persoane care nu aveau documente 

de identitate şi nu vorbeau limba 

română. Cei nouă erau sirieni care 

au trecut ilegal frontiera dinspre 

Bulgaria.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 19 ianuarie, alpinistul 
Marius Purice, sportiv al Federa-
ţiei Române de Alpinism și Esca-
ladă și membru al Clubului Spor-
tiv Montan Altitudine, a revenit, 
după doua ascensiuni reușite, în 
Union Glacier, singura tabără 
care oferă suport pentru expe-
diţii în interiorul Antarcticii. Pe 
17 ianuarie, Marius a atins vârful 
Sidley, cel mai înalt vulcan din 
Antarctica, fi nalizând Circuitul 
"7 Volcanoes“, care înseamnă as-
censiunea celui mai înalt vulcan 
de pe fi ecare continent. Cu zece 
zile mai devreme, pe 7 ianuarie, 

Marius Purice ajunsese pe vârful 
Vinson, cel mai înalt din Antarc-
tica, ultima reușită din Circuitul 
"7 Summits“ (versiunea Bass) - 
cel mai înalt vârf de pe fi ecare 
continent.

 Cu un palmares impresionant 
în munţi înalţi, alpinistul român 
se afl ă în primii 20 pe plan mondi-
al care termină ambele circuite.

"Un proiect de o asemenea 
anvergură, desfășurat în aproa-
pe şase ani, a produs efecte be-
nefi ce profunde în evoluţia mea 
personală, la nivel fi zic, mental 
și spiritual. Sunt bucuros și recu-
noscător că am parcurs ambele 
circuite fără incidente majore și 
datorită multor oameni fără de 

care nu aș fi  reușit. Mulţumesc și 
Clubului Montan Altitudine pen-
tru sprijinul continuu de-a lun-
gul întregului proiect și sper ca 
această reușită să inspire, ca și în 
cazul meu, cât mai mulţi alpiniști 
entuziaști în depășirea limitelor 
personale, până la cel mai înalt 
nivel“, spune alpinistul Marius 
Purice.

"Este o realizare deosebită și în 
contextul în care Denali, Pico de 
Orizaba, Elbrus și Everest au fost 
urcate în perioada pandemiei și 
toată planifi carea ascensiunilor a 
fost infl uenţată de această stare 
excepţională“, se afi rmă într-un 
comunicat remis de Clubul Spor-
tiv Montan Altitudine. ,

performanţă
Un alpinist român, pe cele mai înalte vârfuri de pe fi ecare continent

297,4521UU

gram aur

5,2631OO

franc elveţian gra

4,5705UU

dolardola

4,9768UU

euro

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat, luni, că încurajează 

ca un număr cât mai mare 

de fi rme româneşti şi 

vietnameze să fi e prezente 

pe pieţele celor două ţări, 

menţionând că se vizează 

o creştere constantă a 

comerţului bilateral, care să 

ducă la dublarea volumului 

până în anul 2030, informează 

Agerpres. Declaraţia a fost 

făcută la Forumul de afaceri 

România - Vietnam, la care 

a participat împreună cu 

premierul vietnamez Pham 

Minh Chinh, afl at în vizită 

ofi cială în România. 

În vârful  u

vulcanului Sidley
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Extrema dreaptă 
vrea să scoată Germania 
din Uniunea Europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Partidul de extremă dreapta 

Alternativa pentru Germania 

(AfD), care câştigă teren în 

sondajele de opinie, are în 

vedere organizarea unui 

referendum privind ieşirea 

Germaniei din Uniunea 

Europeană, dacă va ajunge la 

putere, a declarat coliderul său, 

Alice Weidel, într-un interviu 

publicat luni, relatează AFP. 

"Dacă nu este posibilă o refor-
mă, dacă nu reuşim să reconstru-
im suveranitatea statelor membre 
ale UE, ar trebui să lăsăm poporul 
să decidă, aşa cum a făcut Marea 
Britanie“, a declarat Weidel, pen-
tru Financial Times. "Am putea 
organiza un referendum pentru 
«Dexit» - o ieşire a Germaniei din 
UE“, a adăugat ea, salutând ieşirea 
Regatului Unit din Uniunea Euro-
peană, în urma referendumului 
din 2016, drept "un model pentru 
Germania“. 

Încurajată de sondaje-record 
care au plasat-o pe a doua poziţie 
la nivel naţional de câteva luni 
(aproximativ 22 la sută), înaintea 
Partidului Social Democrat (SPD) al 
cancelarului Olaf Scholz şi imediat 
după conservatori (CDU), extrema 
dreaptă germană îşi manifestă do-
rinţa de a guverna. Următoarele 
alegeri legislative vor avea loc în 
2025, iar AfD va prezenta pentru 
prima dată un candidat la funcţia 
de cancelar. 

În schimb, principalele partide 
au exclus să se alieze şi să guverne-
ze cu această formaţiune anti-UE şi 
anti-imigraţie, într-un context de 
fragmentare din ce în ce mai mare 
a peisajului politic, care presupune 
formarea de coaliţii la nivel naţio-
nal şi regional. 

Trei scrutinuri importante la 
nivel regional vor avea loc în sep-
tembrie în estul ţării, iar AfD este 
lider în sondajele de opinie, cu 
peste 30 la sută din intenţiile de 
vot. La congresul său din aceasta 
vară, AfD şi-a afi rmat convinge-
rile eurosceptice într-o Germanie 
în care apartenenţa la UE rămâne 
susţinută de o largă majoritate a 
populaţiei. 

Alternativa pentru Germania 
se afl ă în centrul unui scandal 

după dezvăluirea făcută de site-
ul german de investigaţii Cor-
rectiv că mai mulţi membri ai 
AfD, inclusiv un apropiat al lui 
Alice Weidel, au discutat recent 
în timpul unei adunări la Pots-
dam despre expulzarea în masă 
a persoanelor de origine străină. 
Aceste dezvăluiri au provocat o 
undă de şoc în Germania, unde de 
câteva zile au loc în toată ţara ma-
nifestaţii împotriva AfD, acuzată 
că reprezintă un pericol pentru 
democraţie. 

Sute de mii de persoane au ma-
nifestat duminică în Germania 
împotriva partidului de extre-
mă dreapta Alternativa pentru 
Germania (AfD) şi a ideologiei 
sale radicale, care a provocat de 
o săptămână o mobilizare de o 

rară amploare, relatează AFP. 
Aproximativ o sută de manifes-
taţii au avut loc de vineri în toată 
ţara, reunind peste 1,4 milioane 
de oameni, potrivit organizaţiei 
Friday for Future şi alianţei cetă-
ţenilor Campact, care se numă-
ră printre organizatorii mişcă-
rii. Afl uxul a fost atât de mare 
la München (sud), încât marşul 
prevăzut pe străzile capitalei ba-
vareze a fost întrerupt. Poliţia a 
estimat mulţimea la 100.000 de 
persoane. 

Pe esplanada Reichstagului 
(parlamentul), la Berlin, partici-
parea a fost, de asemenea, masivă, 
estimată la 100.000 de persoane, 
potrivit poliţiei citate de postul 
de radio RBB, 350.000 de persoa-
ne, conform organizatorilor. ,

REFERENDUM PENTRU "DEXIT“  .  REACŢIE 

Trump, fără 
concurenţă 
în Partidul 
Republican

ALEGERI. Guvernatorul Floridei, Ron 

DeSantis, perceput o vreme drept principalul ri-

val al lui Donald Trump în cursa pentru nominali-

zarea republicană, a anunţat duminică că aruncă 

prosopul şi se raliază în spatele miliardarului, 

în vederea alegerilor prezidenţiale din noiem-

brie, informează AFP. „Pentru mine este clar că 

majoritatea alegătorilor republicani din primare 

vor să îi dea o nouă şansă lui Donald Trump“, a 

declarat DeSantis. Retragerea din cursă o face 

pe fosta guvernatoare a statului Carolina de Sud, 

Nikki Haley, ultimul obstacol în calea nominaliză-

rii ultrafavoritului Donald Trump drept candidat al 

Partidului Republican. , Ovidiu Amălinei

 CETĂŢENIE 

UCRAINEANĂ 

PENTRU 

LUPTĂTORII 

STRĂINI

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0745116682

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp ,

2

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor

RĂZBOI. Preşedintele 

Ucrainei, Volodimir Zelenski, a 

propus luni ca cetăţenia ucraineană 

să poată fi  obţinută de luptătorii 

străini şi de persoanele de origine 

ucraineană, fără ca aceştia să 

fi e nevoiţi să renunţe la cealaltă 

cetăţenie a lor, o schimbare 

radicală, deoarece legea interzice 

naţionalitatea multiplă, relatează AFP.

Zelenski a transmis pe reţelele de 

socializare că reforma ar trebui să fi e 

în benefi ciul „luptătorilor străini care 

au venit să apere Ucraina, a celor 

care luptă pentru libertatea Ucrainei 

ca şi cum ar fi  patria lor“. Textul le 

va permite, de asemenea, „tuturor 

etnicilor ucraineni şi urmaşilor lor 

din întreaga lume să aibă cetăţenia 

noastră, cu excepţia, desigur, a 

cetăţenilor statului agresor“, a spus 

el. Ucraina nu permite în prezent 

dubla cetăţenie. Oricine solicită 

naturalizarea trebuie, prin urmare, să 

renunţe la cetăţenia originală pentru 

a obţine naţionalitatea ucraineană. 

Mii de străini au ajuns în Ucraina 

de la începutul invaziei ruse, pe 

24 februarie 2022, pentru a lupta 

împotriva forţelor ruse. Moscova 

îi numeşte mercenari şi, în cazul 

occidentalilor, vede acest lucru ca pe 

o dovadă a unui război proxy purtat 

de NATO.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(283109) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, la 

A-uri, în Ţiglina 1. Tel. 0759686130. 

(283115) 

 • Chirie 1p, 600 lei+ 600 garanţie, 

cu utilităţile mele. 0752861923. 

(283118) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial eta-

jul 1, zonă centrală, 135 mp, pre-

tabil pt birouri. Tel. 0736640723. 

(283114) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și mon-

tatori cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (282741) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

 • SC angajează șofer cat. B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

  • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

• FRANCU ROMÂNIA S.R.L. an-

gajează în condiţii avantajoase 

izolatori, schelari în domeniul na-

val. Relaţii la telefon: 0723110298. 

(282944) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN 

ȘI AJUTOR LĂCĂTUȘ. 

DETALII LA NUMERELE 

DE TELEFON: 

0748977445,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi. Rugăm seriozitate. Nr. tel. 

0735510561. (283027) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • Angajez şofer C,C+E, pentru 8X4 

şi articulată, local, doar cu expe-

rienţă. 4500 lei net. 0754405757. 

(283095) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(283039) 

 • Angajăm pentru lucrări 

în Șantierul Naval Damen 

Galaţi: vopsitori și polizatori 

salariu începând de la 

19 lei/ora; muncitori necali-

fi caţi salariu începând de la 

17 lei/ora. Asigurăm cazare 

sau transport. Relatii la 

telefon 0758066321. 

(283066) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (283096) 

 • SOLSMART SHIP SRL 

angajează lăcătuși con-

strucţii nave, sudori CO2 și 

polizatori pentru activitatea 

de Asamblare (se lucrea-

ză în hală) pe platforma 

Șantierului Naval Brăila. 

Se poate asigura naveta 

Galaţi- Brăila. 

Tel.: 0753052404 

(283097) 

 

angajează:g jg j

ŞOFER ŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞŞOOOOOFFFFEEEERRRR

Relaţii  
la telefon  
0725.348.672

PRF PVL 000142

• Angajez Contabil, Şofer cat.B- 

pensionar, Lucrător comercial. 

Tel. 0751883913. (283101) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUȘ, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283106) 

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000143

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (283110) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau barbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (in intervalul 

orar 08-16) (283126) 

   • SC CONSTRUCŢII GENERALE 

VALERIU SRL angajează 

îngrijitor clădiri. Detalii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(818) 

 • SC EUROFRUCT SRL 

angajează muncitor necalifi cat 

în agricultură. Detalii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(819) 

 • SC IVAS AGRO SRL 

angajează lucrător necalifi cat 

în agricultură şi tractorist. Detalii 

la pascalexrecrutare@gmail.com 

(817) 

COMUNICAT DE PRESĂ

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

SC CONTEC FOODS S.R.L. în calitate de benefi ciar, anunţă lansarea proiectului
C1901096263 cu titlul „MONTARE PANOURI FOTOVOLTAICE IN CADRUL SC 
CONTEC FOODS SRL”. Proiectul este implementat în Punctul de lucru CONTEC FOODS 
SRL, strada 1 Decembrie 1918, localitatea Tecuci, judeţul Galaţi, conform contractului de 
fi nanţare nr. 74 din 07.11.2023 în cadrul Programului Naţional de Redresare și Rezilienţă, 
Runda 1 din PNRR aferent Componentei 6-Energie – SCHEMĂ de ajutor de stat având ca 
obiectiv sprijinirea investiţiilor destinate instalării de noi capacităţi de producere a energiei 
electrice din surse regenerabile de energie eoliană și solară, cu sau fără instalaţii de stocare 
integrate.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă realizarea infrastructurii verzi pentru 
CONTEC FOODS SRL prin montarea unui sistem de panouri fotovoltaice cu o putere 
instalată de 1846 MWp și realizarea unei noi capacităţi de producere energie electrică din 
surse regenerabile (solar), prin creșterea capacităţii noi instalate de producere a energiei 
din surse regenerabile pusa în funcţiune și conectată la reţea, reducerea gazelor cu efect 
de seră, creșterea producţiei brute de energie primară din surse regenerabile și creșterea 
producţiei totale de energie electrică din surse regenerabile.

Valoarea totală a proiectului este de 12.798.247,75 lei, din care valoarea fi nanţării 
nerambursabile este de 2.222.325,00 lei și valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile din 
PNRR 1.844.787,46 lei.
Perioada de implementare a proiectului este de 7 luni, începând de la data de 15.11.2023, 
respectiv până la data de 30.06.2024.
Persoană de contact: CAPMARE Laurentiu Jean
Date de contact: Tel: 0755.222.335 E-mail: l aurent iu@contec . ro
Website: h t t p s : / / w w w . c o ntec . r o

PRF MP 003665 PRF PVL 000135

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC CONDOR SA Matca anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “MONTARE SISTEM BIG 

DUTCHMAN PENTRU CREŞTERE 

GăINI OUĂTOARE ÎN HALA NR.3 

– existentă” propus a fi  realizat în 

incinta Fermei avicole nr.5, hala 

nr.3 (C21), intravilan sat Matca, 

com. Matca, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, Agenţia 

pentru Protecţia Mediului Galaţi 

(http://apmgl.anpm.ro/ secţiunea 

Reglementări - Acord de mediu- 

Documentaţii procedura EIA și 

EA - Memorii de prezentare 2024) 

și la sediul administrativ al titu-

larului, SC CONDOR SA Matca, 

sat Matca, comuna Matca, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (283122) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283102) 

 • Vând loc de veci Cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola „A”. Telefon 

0742255044. (283125) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283075) 

 • Executăm lucrări electrice in-

terioare şi industriale. Telefon 

0774454195. (283124) 

 LICITAŢII  

 • Unitatea Administrativ Teritorială 

Comuna Foltești, judeţul Galaţi, 

cu sediul în comuna Foltești, ju-

deţul Galaţi, cod fi scal 3126802, 

organizează licitaţie publică în 

data de 13.02.2024, orele 12,00, 

pentru închiriere spaţiu privind 

desfășurare activităţi poștale, 

afl at în proprietatea publică a 

comunei. Documentaţia de atri-

buire și caietul de sarcini se pot 

obţine de la casieria UAT Comuna 

Foltești, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 200 lei. 

Data limită pentru depunerea 

ofertelor este 13.02.2024 ore-

le 9,00 la sediul concedentului. 

Oferta se depune într-un singur 

exemplar. Soluţionarea litigiilor 

apărute în legătură cu atribuirea, 

încheierea, executarea, modifi -

carea și încetarea contractului 

de concesiune, precum și a celor 

privind acordarea de despăgubiri 

se realizează potrivit prevederilor 

Legii contenciosului administra-

tiv nr. 554/2004, cu modifi cările 

ulterioare. Acţiunea în justiţie se 

introduce la secţia de contencios 

administrativ a tribunalului în a că-

rui jurisdicţie se afl ă sediul conce-

dentului. Concedentul are obliga-

ţia de a transmite spre publicare 

în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a VI-a, un anunţ de atribu-

ire a contractului de concesiune, 

în cel mult 20 de zile calendaristi-

ce de la fi nalizarea oricăreia dintre 

procedurile de atribuire a contrac-

tului de concesiune prevăzute de 

prezenta ordonanţă de urgenţă. 

(283117) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 4109/ 1976 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Chitoşcă Vasile, 

apartament situat în cartier Micro 

14, bloc A ap.9. Se declară nule. 

(283116) 

 DIVERSE  

 • S.C. DAVEROSAN S.R.L. cu se-

diul social: mun. Galaţi, str. Traian, 

nr. 2, bloc K, scara 2, etaj 1, apart. 

28, judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: „Realizare 

puţ forat și montare bazin vidan-

jabil etanș’’ propus a fi  realizat 

în Municipiul Galaţi, str. Aleea 

Industriilor, nr. 13, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/documente-proce-

dura-eim-si-ea și la sediul titu-

larului S.C. DAVEROSAN S.R.L. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic pe e-mailul A.P.M Galaţi– 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283120) 

 DECESE  

 • A plecat dintre noi cea 

mai bună prietenă, 

RUSU SILVIA, 

om bun, discret şi salvator 

de vieţi. Condoleanţe familiei! 

Sincere regrete!

Familia Prisecaru Jan. (283119) 

 • Cu regret adânc în sufl et, 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă, discret, aşa 

cum şi-a trăit şi viaţa, 

a distinsului domn 

Inginer 

MICLESCU CONSTANTIN.

Ne va lipsi întelepciunea şi 

blândeţea lui! Defunctul 

este depus la Capela 

Cimitirului „Eternitatea“.

Cina, 23.01.2024, ora 16.00, 

iar înmormântarea va avea 

loc pe data de 24.01.2024, 

ora 11.00. Roxana şi Marius 

(816) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a dragii noastre 

SILVIA RUSU. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

23 ianuarie, ora 11.00, 

iar înhumarea la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”. 

Familia. (283121) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul ne fură oamenii 

dragi, însă niciodată amintirea 

lor. Se împlinesc 7 ani 

de când a plecat de lângă noi 

spre veşnicie scumpul nostru 

soţ, tată şi bunic, 

MURGOCI GHIORGHE. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (283123) 

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea Deciziei etapei de încadrare nr. 

1222/18.07.2023 emisă pentru proiectul RESISTEMATIZARE TEREN 

ZONA BL. A-C, CARTIER MICRO 14 (CENTRU MEDICAL IRINA), 

propus a fi  amplasat in Galaţi, Micro 14 zona bl. A, B, C str. 1 Decembrie 

1918, str. 9 Mai 1949 si str. Crinului.

• Nu este necesară reluarea evaluării privind impactul asupra 

mediului pentru proiectul RESISTEMATIZARE TEREN ZONA 

BL. A-C, CARTIER MICRO 14 (CENTRU MEDICAL IRINA)modifi cat.

• Modifi cările propuse și condiţiile referitoare la acestea se 

înscriu in anexa la Decizia etapei de încadrare nr. 1222/18,07.2023 

emisa pentru proiectul RESISTEMATIZARE TEREN ZONA BL. A-C, 

CARTIER MICRO 14 (CENTRU MEDICAL IRINA.

Proiectul Anexei la Decizia etapei de încadrare

nr. 1222/18.07.2023, precum și informaţiile relevante pentru 

luarea deciziei pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea Reglementari - Acordul de mediu 

- Drafturi acte de reglementare - Proiect Decizia de încadrare 2023.

Observaţiile/contestaţiile publicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, in termen de l0 zile de la publicarea 

anunţului pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului.

PRF MP 003666

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000006
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cronologieologie

ianuarie

23

Pe 23 ianuarie 1821, la Padeș, în prezenţa a aproxi-
mativ 100 de plăieși și a colaboratorilor săi apropiaţi, 
Tudor Vladimirescu a lansat chemarea la luptă „către 
tot norodul omenesc“, care a devenit cunoscută în isto-
rie ca Proclamaţia de la Padeș și a reprezentat începutul 
Revoluţiei lui Tudor Vladimirescu.

Declaraţia cuprinde o serie de revendicări, între care 
împărţirea pământurilor boierilor și mănăstirilor că-
tre ţărani, desfi inţarea privilegiilor boierești, dreptate 
și libertate (slobozenie). Actul prevedea și desfi inţarea 
„legiuirii lui Caragea“, care nu era făcută „cu voinţa 
a tot norodul“, precum și obligativitatea și gratuitatea 
învăţământului, care trebuia să cuprindă întreg „tine-
retul naţiunii“ indiferent de originea socială.

Proclamaţia de la Padeş, din 23 ianuarie 1821, a 
fost redactată ca un program de acţiune revoluţiona-
ră menit să ofi cializeze alianţa dintre ţărani şi boierii 
„făgăduiţi“, în spiritul „ascultării“ faţă de sultan, o for-
mulare diplomatică menită să nu trezească suspiciuni 
otomanilor, care ar fi  putut interveni înaintea sosirii 
sprijinului militar al Rusiei. . R.C. (diferite surse)

loto 5/40
40 21 24 25 38 10

super noroc 066994

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 68.052,00 120.568,00

II (5/6) 1 34.026,00 -

III (4/6) 55 618,65 -

Fond total de castiguri: 188.620,00 

joker

plus noroc 049931

16 2 32 37 12 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 358.357,72 23.773.814,51

II (5/5) REPORT 77.482,75 393.829,62

III (4/5+J) 9 8.609,19 -

IV (4/5) 42 922,41 -

V (3/5+J) 138 350,91 -

VI (3/5) 2.081 60,50 -

VII (2/5+J) 2.093 27,76 -

VIII (1/5+J) 9.983 18,43 -

Fond total de castiguri: 24.700.338,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
14 34 4 39 47 31

noroc 92 94 513

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.167.853,44 26.720.727,36

II (5/6) 9 43.253,83 -

III (4/6) 559 696,39 -

IV (3/6) 10.734 30,00 -

Fond total de castiguri: 27.821.316,32 

21 IANUARIE 2024

21 IANUARIE 2024

21 IANUARIE 2024

Începutul 
Revoluţiei 
lui Tudor 
Vladimirescu

PROCLAMAŢIA DE LA PADEȘ . ISTORIE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 23 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

55:01 pm

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 2  -4-4

Bucureşti

-1 -7-7

Galaţi

 5  -4-4

Constanţa

 7  -4-4

Braşov

 2  -5-5

Londra

14  99

Paris

12 1111

Madrid

15  44
Roma

17  44

Chişinău

 5  -4-4
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -4 grade Celsius. Sunt 7 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 771 

mm coloană de mercur, iar umiditatea rela-

tivă va atinge 75 la sută. . surse online

1549  u Încetează din viaţă 
JOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, 
reformator al Bisericii  
Evanghelice (Luterane) din Braşov.
1783  u Se naşte STENDHAL 
[MARIE-HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor, critic muzical francez.
1821  u Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie 
locuitorilor Ţării Româneşti, 
declanşând Revoluţia de la 1821.
1832 u Se naşte EDOUARD 
MANET (m. 1883), pictor francez.
1878 - u Se semnează armistiţiul 
din Războiul ruso-româno-turc 
(1877-1878).
1931  u Încetează din viaţă ANNA 
PAVLOVA (n. 1881), celebră 
balerină rusă.
1940  u Se naşte ILEANA 
MĂLĂNCIOIU, poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Naţional 
pentru Poezie, cu alte premii.
1955  u Prima audiţie, la Paris, a 
Simfoniei de cameră pentru 12 
instrumente soliste, de George 
Enescu.
1963  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BEDREAG (n. 
1883), fizician român.
1979  u Dezvelirea, la Tg. Jiu, 
a statuii ridicate în memoria 
eroinei naţionale Ecaterina 
Teodoroiu, operă a sculptorului 
Iulia Oniţa.
2014  u Se dezvelesc, pe strada 
Gamulea din Galaţi, două plăci 
comemorative dedicate memoriei 
lui Emil Codreanu, primar al 
Galaţiului (1927-1928), şi Crişan 
V. Muşeţeanu, medic, scriitor.
2016  u Încetează din viaţă 
ELISABETA POLIHRONIADE 
(n. 1936), mare maestră 
internaţională de şah.
2021  u Încetează din viaţă LARRY 
KING (n. 1933), moderator 
american de radio şi televiziune.
2022  u Încetează din viaţă 
RENATO CECCHETTO (n. 1951), 
actor italian. 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul dedicat muncii, 

sănătăţii și rutinei. Simţurile dvs. 

sunt mai ascuţite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă puteţi baza pe instincte 

puternice pentru a lua decizii 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi mai vulnerabili decât de 

obicei, orice invalidare percepută 

fi ind sufi cientă pentru a vă simţi 

răniţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să fi ţi recunoscuţi 

pentru realizările de acum, iar 

relaţiile vor funcţiona mai bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar trebui să evitaţi 

hipersensibilitatea excesivă, 

deoarece vă va ajuta să evitaţi 

certurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă va fi  mai difi cil să păstraţi 

obiectivitatea și să ţineţi cont de 

fapte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să simţiţi nevoia de a 

încheia ceva ce a persistat în viaţa 

dvs. mai mult decât aţi fi  dorit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dezacordurile minore, mai ales 

cele de familie, sunt mai probabile 

decât de obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Viaţa dvs. profesională poate 

deveni mai vizibilă în această 

perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi simţi dorinţa de a scăpa 

de rutina zilnică și de a explora 

teritorii noi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Toate relaţiile din viaţa dvs. vor fi  

mai profunde din punct de vedere 

emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Un exerciţiu productiv ar fi  să 

petreceţi timp sau să discutaţi cu 

cineva de încredere.

horoscop
23 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 23 IANUARIE 

remember
 Johannes Honterus (1498-1549)

Johannes Honterus, reforma-
tor religios și învăţat umanist, 
s-a născut în anul 1498, la Brașov. 
În 1520, s-a înscris la Universita-
tea din Viena, luându-și gradul 
de „Baccalaureus“ în 1522 și ti-
tlul de „Magister artium“ în 1525. 
Din 1530, a predat la Universita-
tea Jagiellonă din Cracovia (Polo-
nia). În același an, a publicat pri-
mele sale lucrări, o descriere a 
lumii și o gramatică latină. S-a 
iniţiat în arta tipografi ei, iar în 
1532 a scos de sub tipar reprezen-
tarea cartografi că a Transilvani-

ei, „Chorographia Transylvaniae 
Sybembürgen“. În 1533, a înfi in-
ţat la Brașov una dintre prime-
le tipografi i din Transilvania. În 
1543, a tipărit „Cărticica de refor-
mă pentru Brașov și Ţara Bârsei“ 
și „Apologia“, iar în 1547 „Regula-
mentul bisericilor tuturor germa-
nilor din Transilvania“. A reorga-
nizat vechea școală orășenească 
de limbă germană din Brașov, 
a construit o nouă clădire pen-
tru școală și o bibliotecă proprie 
a școlii. Prin activitatea sa vastă 
și multilaterală, a dobândit încă 

din timpul vieţii un meritat re-
nume, care a depășit graniţele ţă-
rii. S-a stins din viaţă pe 23 ianua-
rie 1549, la Brașov. , R.C. (diferi-

te surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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478 CM
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- 5 cm

- 4 cm
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GALAŢI 

ISACCEA 
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460 CM

362 CM
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- 2 cm

- 2 cm
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UN TOAST PENTRU DRAGOSTE 
DIVA. ora 23,05, comedie, dramă, romantic, 2021, Canada - SUA

  Cu: Laura Osnes, Juan Pablo Di Pace, Matthew J Dowden u

Titlu original: Raise a Glass to Love  u

Jenna Savern, care a crescut în podgoria bunicilor ei, în Carrington - patria 
vinurilor din California, a prins dragostea pentru vin de la bunica ei, Ellie 
Savern, şi de la părinţii ei, Mike şi Lynn Savern, care acum deţin Saverne 
Vineyards. Jenna va susţine examenul de maestru somelier peste o lună. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Calareau impreuna

SUA, Western
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Calareau impreuna (R)

SUA, Western
03:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 2012 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:30 I Like IT

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 După ce ne-am întâlnit (R)

SUA, Dramă, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:30 Scott Pilgrim  împotriva 

tuturor, SUA, Acţiune
09:20 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
12:30 Wallace şi Gromit: 

Blestemul iepurelui

SUA, Animaţie, Aventuri
14:00 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:20 Mariah Carey: All I Want 

for  Christmas is You

SUA, China, Animaţie
17:50 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
20:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă
21:00 Miliarde, SUA, Dramă
21:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
23:35 Înspăimântător

SUA, Comedie, Horror
01:20 Marocco

Romania, Cehia, Dramă

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Răpirea fecioarelor (R)

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 23 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 ianuarie
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Cinemateca

ORIZONTAL:u  1) … (titlu fi lm). 2) Dans spaniol andaluz, acompaniat cu 

castaniete - … (Humphrey; actor). 3) … (Michael; regizor) – Cupeu… 

mare! 4) Intrare, în limbaj informatic - … (Joy; actriţă). 5) Infi rmat de la 

centru! – Sat căzăcesc. 6) Specifi ce unui plăieș! - … (Ingrid; actriţă). 

7) A nenoroci în bătaie – Scaun pentru cavaler. 8) … (Peter; actor) – 

Cenușiu închis (pop.). 9) Pe urmă, cu sens temporal - … (Claude; actor). 

10) Gest mecanic, scăpat de sub control – Prăjitură din tăiţei prăjiţi cu 

frișcă.

VERTICAL:  u 1) Adăpost pentru porci – Atârnă în ștreang. 2) Pom, furnizor 

de produse… pentru berării – Arbuști exotici ornamentali. 3) Reptile 

cu mișcări ondulatorii – Primul târg… la schimb. 4) Numele popular al 

rabiei (pl.). 5) Biserica Baptistă Independentă Timișoara (siglă) – Când se 

adună fetele… 6) Bilet de loterie – Armă cu săgeţi – Curea… la nădragi! 

7) Inimă de dragon! – Bătaie cu pumnii în ring. 8) Amestec pentru bombe 

incendiare – Grup îndepărtat de noi. 9) Orbită a lunii sau altă planetă (înv.) 

– Cărăușii munţilor. 10) Placat din spate! – Cel mai înalt vulcan activ din 

Europa – Începutul sfârșitului! u Dicţionar: LAI. (Mihai Gherasim)
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Sportive... în zbor

A depozita

Cu 
trimitere la 

stele

...

...

Epocă

Au o pungă 
la picioare

Diafan

Slăbit și lipsit 
de vlagă

Drumul 
la oraș

Decisiv

Intrare 
în casă

A copia 
la modă

Specie

Singure!

Pictor... de 
biserici!

Dare grea 
în trecut

...

Sunt 
în stare!

Care se 
sparge ușor

Aduc 
cu barza

Câteva

Două 
din zece!

Ţinute 
în cont!

Dă căldură

Păpușă!

Brăzdat

Oboseală 
(var.)

Schimbată 
la pauză

Singură!

Te trec în 
nesimţire

Stop în 
centru!

E de... 
legat

Acoperișul 
lumii

Nuc 
găunos!

Acar 
în gară!

Bis!

A provoca

Tunică!

Timp 
de iarnă

E o 
repriză 
în alb
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glume
VASILE GHICA 

1
- Alo, dom’ doctor?!
- Da, spune!
- Pe soţie o doare gâtul și nu 
mai poate vorbi! Ce să fac?
- Să te bucuri! 2

- Vecine, de ce îmi furi 
plicurile din cutia poștală?
- Sunt facturi, vecine. Le iau și 
le plătesc.
- De ce?

- Așa m-am înţeles cu nevastă-ta.

reţeta zilei
Cartofi  dulci 
la cuptor

INGREDIENTE. 3-4 cartofi  dulci, ulei de 

măsline, 4 căţei de usturoi, 1/2 legătură pătrun-

jel, sare, piper, boia afumată.

MOD DE PREPARARE. Curăţăm 

cartofi i sau îi spălăm bine și îi lăsăm în coajă. 

Îi tăiem bastonaşe de dimensiunea unui deget, 

apoi îi aşezăm în tavă, pe hârtie de copt. Îi 

stropim cu ulei de măsline, punem condimente 

după gust şi îi dăm în cuptorul încins la 200 

de grade, timp de 20-25 de minute sau până 

sunt frumos rumeniţi şi furculiţa intră uşor în ei. 

Cartofi i sunt delicioşi serviţi imediat ce au fost 

scoşi din cuptor. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Primar 
sau euro-
parlamentar?

u Întrebări. „E 
foarte tentantă poziţia de 
europarlamentar: încasezi cam 
un milion de euro. Ce-ai face, 
ca politician, pentru un milion 
de euro? Rămâi cu 400.000 de 
euro, dacă stai să te gândeşti. 
Ţara asta se poate schimba doar 
dacă avem primari buni în toate 
colţurile. Din punctul meu de 
vedere, e foarte important să ai 
şi europarlamentari buni, dar 
e mai important şi mai valoros 
primarul. Deşi primarul este 
cel mai prost din curtea şcolii: 
cel mai prost plătit, este ciuca 
bătăilor, are responsabilitate 
pe viaţă…“, susţinea, la ceas de 
noapte, la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“, pe Kanal D, Elena 
Lasconi, primarul USR al oraşului 
Câmpulung. Lasconi ar fi  trebuit 
să deschidă lista USR la alegerile 
europarlamentare, dar scandalul 
pe care l-a provocat mărturisirea ei 
că ar fi  votat „Da“ la referendumul 
pentru familie, urmată de reacţia 
virulentă a fi icei sale, membră 
a comunităţii LGBTQ, a făcut 
ca USR să o retragă de pe listă. 
Întrebată dacă a votat cu adevărat 
la referendum sau a fost doar o 
strategie de imagine, Elena Lasconi 
a refuzat să răspundă, explicând 
că i-a promis asta fi icei sale. Dar a 
dezvăluit ceva interesant: „Aveam 
o strategie bună, prin care am fi  
putut să câştigăm, dar se numeşte 
ghinion! Bărbaţii, de regulă, nu 
au fl erul pe care îl au femeile! 
Istoria va dovedi!“. Şi a mai spus 
ceva interesant: „Dacă femeile s-ar 
implica mai mult în viaţa politică, 
eu cred că am avea o societate mai 
sănătoasă“. Oare? Decât Şoşoace, 
Udre, Turcance şi alte asemenea, 
mai bine nu!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Munca la ţară“
Orizontal: u RASARIT, TA, OREZ, ROTAR, TARANI, RUG, A, E, AGRARA, TI, 
OPAIT, T, INARI, MAC, IACA, SA, AA, COSIT, ALR, ORL, DISCUI, MIOR, RENTE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Timp… nelimitat“
Orizontal: u

E, V, S, OPERETA, UTERIN, O, CREMENE, APASARE, SM, TC, TN, NEO, PATA, IVI, N, 
REPUTATIE, CE, APARUT, U, AS, TAIAT, MURATE, TRA, RATA, HAIS.

(Film american de dragoste;1942)
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Gălăţeni arestaţi pentru 
atac mafiot şi tâlhărie
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Poliția din Arad a reușit să facă 
lumină într-un atac mafi ot în care 
au fost implicați gălățeni și care 
l-a avut drept țintă pe un localnic, 
deposedat de câteva zeci de mii de 
euro, într-o benzinărie, în miez de 
noapte. S-a întâmplat la aproape 
șase luni de la jaful comis de mai 
mulți indivizi cu cagule, care și-au 
atacat victima cu bastoane telesco-
pice și i-au tăiat cauciucurile unei 
limuzine Rolls-Royce. Atacatorii 
bănuiau că victima avea o sumă 
mare de bani, motiv pentru care 
au făcut tot posibilul să o împiedi-
ce să scape sau să ceară ajutor. I-au 
tăiat cauciucurile mașinii și i-au 
luat 30.000 de euro, au precizat 
procurorii care au instrumentat 
cazul.

„În data de 17 august 2023, 
în jurul orei 00,15, autori necu-
noscuţi, având cagule de culoare 

neagră pe faţă, prin ameninţarea 
persoanei vătămate S.I.M cu bas-
toane telescopice şi prin tăierea a 
trei anvelope ale autoturismului 
marca Rolls-Royce, au sustras din 

acest autoturism o borsetă de tip 
plic, în care se afl a o sumă de bani, 
cauzând persoanei vătămate un 
prejudiciu de aproximativ 30.000 
de euro, din care suma de 5.000 

de euro a fost recuperată, deoarece 
autorii au scăpat banii pe jos“, a 
anunțat, zilele trecute, Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Arad.

În urma investigațiilor, polițiștii 
arădeni au dat de urma principa-
lilor suspecți. Mai exact, zilele 
trecute, doi bărbați din Galați au 
fost reținuți de poliție pentru ca 
ulterior Judecătoria Arad să emită 
pe numele lor mandate de aresta-
re preventivă pentru 30 de zile. 
Virginel Chiric (30 ani) și Maricel 
Jahn (67 ani) au ajuns în arestul 
IPJ Arad. Cel din urmă are însă 
șanse mari să nu stea prea mult 
în țară, deoarece, după ce a fost 
reținut, polițiștii au constatat că 
pe numele lui există emis un man-
dat european de arestare, pentru 
infracţiuni comise în Germania. 
Curtea de Apel Timișoara a admis 
punerea în aplicare a mandatu-
lui, urmând ca Jahn să fi e predat 
poliției germane, care îl acuză de 
tâlhărie califi cată.   .

PREJUDICIU DE 30.000 DE EURO  , ANCHETĂ 

PRF PVL 000035

VICTORIE 

CONVINGĂTOARE 

PENTRU UNITED  
FUTSAL. Campionii de 

la United Galaţi au reușit să-și 

respecte blazonul în faţa unui 

adversar difi cil, FK Odorheiu 

Secuiesc, impunându-se cu scorul 

de 5-2, în primul joc acasă din 

2024. > pag. 08

EURODEPUTAT          

DE UN MILION                     

DE EURO
TV MANIA. „E foarte 

tentantă poziţia de europarlamentar: 

încasezi cam un milion de euro“, 

a susţinut, la „40 de întrebări cu 

Denise Rifai“, Elena Lasconi, primarul 

oraşului Câmpulung.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 marţi

22 - 27 ianuarie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 ianuarie 2024

3

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Două drumuri județene s-au 
afl at sub atenta supraveghere a 
poliției, duminică dimineață. 
Echipajele de la Poliția Tg. Bujor 
și Secția 5 Rurală Rădești, dotate 
cu etiloteste și drugteste, au fost 
prezente la trafi cul de pe DJ 242 și 
DJ 251 A timp de două ore, moni-
torizându-i pe toți șoferii care au 
avut drum pe acele artere. 165 de 
conducători auto au trecut prin 
fi ltrele de poliție, fi ind testați 
pentru consumul de alcool sau 
droguri.

Doar patru șoferi au picat tes-
tele cu etilotestul, fi ind depistați 
în „ușoare“ stări de ebrietate, pen-

tru care au primit doar amenzi. 
Acestea s-au adăugat altor 79 de 
sancțiuni contravenționale, date 
în cadrul acțiunii de două ore. 
Dintre acestea, 19 amenzi au fost 
aplicate șoferilor care nu pur-
tau centurile de siguranță, iar 
60, pentru diferite alte abateri 
rutiere.

„Au fost reținute cinci permi-
se de conducere, dintre care patru 
pentru conducerea unui autove-
hicul sub infl uența băuturilor 
alcoolice, şi au fost retrase trei 
certifi cate de înmatriculare“, a 
precizat cms. șef Felicia Tudoran, 
purtătorul de cuvânt a lPJ Galați. 
Valoarea totală a amenzilor date 
duminică a fost de aproape 22.500 
de lei.  .

prevenire
Razie antialcool 
pe drumurile judeţene
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